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 Puolangan kunnan tervehdys
   Harri Peltola, Pormestari

Turvallisuu  a vaarojen keskellä

Puolankalaiset järjestöt yhdessä kunnan ja seurakunnan 
ovat tänä vuonna järjestämisvastuussa Kainuun Maan-
puolustusjuhlan osalta. Varsinaisiin sotatoimiin rintamalla 
osallistuneita veteraaneja ja lo   a ei enää ole joukossam-
me, mu  a muita veteraanipalveluita saavia henkilöitä vie-
lä löytyy keskuudestamme. Tämän takia veteraanijärjestö 
on parhaillaan muu  umassa perinneyhdistykseksi. Puo-
langan Reserviläiset ja Puolangan Reserviupseerit jatkavat 
ak  ivista reserviläistoimintaa paikkakunnalla samalla kun-
nioi  aen myös veteraanisukupolvien aikanaan tekemää 
arvokasta työtä. Ilman veteraanien aikoinaan tekemää 
uhrausta ei näitäkään juhlia viete  äisi.

Otsikossa maini  u lause kuvaa Puolankaa. Tämän päivän 
maailmassa osaamme olla kiitollisia veteraanisukupolvien 
arvokkaalle työlle isänmaamme hyväksi. Sota on Euroo-
passa lähempänä kuin aikoihin ja huoli oman maamme 
turvallisuudesta on myös ollut keskustelunaiheena aiem-
paa voimakkaammin. Tähän lii  yen osa maamme tur-
vallisuusratkaisua on myös puolustuslii  oon lii  yminen.  
Paikallises   näemme, e  ä osa turvallisuu  a on päätös-
temme mukaises   huoleh  a kaikenikäisten kuntalaisten 
hyvinvoinnista. Kuluneina vuosina kunta on käy  änyt pal-
velujen kehi  ämiseen ja niiden toteu  amiseen merki  ä-
väs   voimavaroja. 

Uskon e  ä panostaminen kuntalaisten hyvinvoin  a palve-
leviin rakenteisiin on myös osaltaan luomassa tulevaisuu-
den uskoa meihin kaikkiin. Olemme myös tarjonneet uk-
rainalaisille sotaa paenneille ihmisille asuntoja, koulutus-
ta ja työtä, mahdollisuuden elää turvassa sotaa paossa.

Puolangan vahvuus on luonto ja se e  ä täällä on  laa asua 
ja elää, meille jokaiselle vakituises   Puolangalla asuvalle 
löytyy pinta-alaa oman neliökilometrin verran. Maisemat 
ovat silmää hiveleviä Hepokönkäältä aina Siikavaaran lael-
le. Vuodenaikojen vaihtelu saa tutunkin maisemaan tun-
tumaan ennen näkemä  ömältä. Naapuria ei väl  ämä  ä 
ole pakko nähdä, mu  a yhteisöllisyys on vielä vahvaa ja 
tarvi  aessa apua löytyy helpos  . 

Turvallinen arki on meille kaikille tärkeää. Arjen palvelujen 
täytyy toimia lähellä ihmistä, ei pitkien matkojen takana. 
Tällöin tutut ja toimivat lähipalvelut löytyvät taajamasta 
kävelyetäisyyden päästä toisistaan jatkossakin.

Ole  e lämpimäs   tervetulleita Puolangalle Maanpuolus-
tusjuhlaamme!
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Yhteistyössä on voimaa

Kainuun reservipiirit on perinteises   julkaissut yhteisen 
 edotuslehden Vies  kapulan syksyllä pide  ävän Kai-

nuun maakunnallisen maanpuolustusjuhlan aikoihin. 
Vuosien varrella leh   on muu  unut ja sitä on myös pyrit-
ty uudistamaan. Nykyisellään leh   ilmestyy sähköisenä 
kolme kertaa vuodessa. Puolangan tulevaan maanpuo-
lustusjuhlaan painetaan kuitenkin lisäksi pienehkö perin-
teinen paperiversio. 

Kainuun reservipiirien välisestä yhteistyöstä tämä Vies-
 kapula on yksi hyvä esimerkki. Yhteistyötä on tehty ja 

tehdään monilla muilla alueilla.  Elokuussa kokoontuivat 
reservipiirit yhteiseen kehi  ämisseminaariin Kajaaniin. 
Päivän yhtenä tärkeänä teemana oli toiminnan ja yhteis-
työn kehi  äminen niin piiri- kuin yhdistystasolla. Näitä 
asioita pohdi   in työryhmissä. Työryhmien pohdintojen 
tuloksena syntyi paljon hyviä ajatuksia, joista monia on 
edelleen syytä kehi  ää.

Monelta osin toiminnassa ja vies  nnässä on kehi  ämis-
tä. Läheskään aina  toiminnan kehi  äminen ei ole help-
poa. Reserviläistoiminta on perustunut tehtävään ja toi-
minta-ajatukseen, jossa ylläpidetään so  laallisia taitoja 
ja maanpuolustustahtoa sekä toimitaan jäsenten yhdys-
siteenä. Nämä ovat ajakohtaisia yhä edelleen. Toiminnan 
painopisteitä ja totu  uja käytäntöjä on voitava arvioida 
uudelleen.

Reserviläistoiminnalle ominaista on aina ollut toiminnan 
monipuolisuus. Tämä on ollut vahvuus ja näin se tulee 
edellelleenkin olemaan. Ammunalla on ollut vankka sija 
reserviläistoiminnassa. Erityises   toiminnallinen am-
munta on tuonut viime vuosina nuoria jäseniä mukaan 
yhdistysten toimintaan. 

Ammunnan lisäksi keskeisiä toimintamuotoja on ollut 
aa  eellinen toiminta ja reserviläisliikunta. Maanpuolus-
tustahdon ylläpitämisessä ja koho  amisessa on tehtä-
vää tulevaisuudessakin.

Kaikki eivät kuitenkaan halua ampua tai urheilla. Joiden-
kin kilpailulajien suosio on hiipunut vuosi vuodelta. Näi-
den  lalle voisi tulla uusien suuntauksien mukaisia laje-
ja, joilla saataisiin myös nuorempaa jäsenistöä mukaan.
Myös vanhojen kilpailulajien uudistaminen sellaisiksi, 
joihin on matala kynnys tulla mukaan, toimii.   

Yhteistyön merkitys on  korostumassa tulevaisuudessa 
erityises   täällä Kainuussa. Vapaaehtoinen maanpuo-
lustus on monien haasteiden edessä. Yhteiskunnan ja 
erityises    syrjäseutujen hitaas   tapahtuva muutos tuo 
toiminnalle haasteita. Väestön siirtyminen suurempiin 
keskuksiin vaiku  aa toimintaedellytyksiin.

Yhteistyötä ja yhteistoimintamuotoja naapurialueiden 
reserviläispiirien kanssa on pyri  ävä kehi  ämään erityi-
ses   liikunta- ja ampumatoiminnassa sekä  edo  ami-
sessa.

Yhdessä toimien ja voimavaroja yhdistäen reserviläisjär-
jestöt voivat menestyä ja saavu  aa asete  uja tavoi  eita 
maakunnan väestön vähenemisestä huolima  a. Meillä 
on hyvä pohja, järjestäytymisaste on molemmilla reser-
vipiireillä selväs   korkeampi, kuin keskimäärin Suomes-
sa. Maakunnassa on paljon ak  ivireserviläisiä. Mielek-
kään toiminnan järjestäminen, hyvin sujuva yhteistyö 
kaikkien tahojen kanssa ja yhteydenpito jäseniin tuovat 
hyvät toimintaedellytykset myös tulevaisuudessa.

Hyvää ja toiminnallista syksyä!
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                                                       Pääkirjoitus
      Ossi Laine
      Kainuun Reserviläispiiri, puheenjohtaja, vastaava toimi  aja
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       Kainuun Reserviupseeripiirin palsta
      Per    Schroderus
      Kainuun Reserviupseeripiiri, puheenjohtaja

  

”Kainuun maakunta on hyvä ympäristö tehdä 
vapaaehtoista maanpuolustustyötä

Uusimmassa 14. Divisioonan perinneyhdistyksen  edo-
tuslehdessä, järjestelytoimikunnan puheenjohtaja Heikki 
Vis   lausui viisauden sanoja: Kainuun maakunta on hyvä 
ympäristö tehdä vapaaehtoista maanpuolustustyötä. 

Silloin kun asenne ja arvomaailma on kohdallaan, niin 
saman voisi todeta missä maakunnassa tahansa Suomen 
maaperällä. Maanpuolustuksen asioita on moni meistä 
syväs   poh  nut, Venäjän aloi  aessa miele  ömän hyök-
käyssodan Ukrainaan.

Reserviyhdistysten toimintaa on viety Kainuussa tarmok-
kaas   eteenpäin. Lii  ojen kampanjoimat ammunta- ja lii-
kuntatapahtumat ovat saaneet jäsenistöä hyvin liikkeelle. 
Tämän lisäksi yhdistysten omat harrastukset ovat kerän-
neet mukavas   jäsenistöämme yhteen. Ris  järvellä järjes-
te  y pistooliampumajuoksu on osoi  autunut suosituksi 
tapahtumaksi keväällä ja sovelle  u reserviläisammunta 
on saanut mukaansa runsaas   uusia lajin harrastajia. Sot-
kamossa järjeste  y kesän aikainen viikkoammunta on 
pyörinyt runsaalla osallistujajoukolla. Nämä vain muuta-
mia mainitakseni on osoitus Kainuulaisen maanpuolustus-
tahdon nyky  lasta. 

Kesällä minulla oli mahdollisuus tutustua Jyrkänkosken 
puolustusasemaan Kuhmossa. Talvisodan tapahtuma-
paikkojen esilletuonnin lisäksi alueelle on rakenne  u hy-
vät pui  eet reserviyhdistysten käy  öön toimivia raken-
nuskokonaisuuksia. Rohkenen sanoa, e  ä Kuhmossa on 
talkootyöllä tuote  u Kainuun parhaat  lat reserviyhdis-
tysten toimintojen toteu  amiseksi. 
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Ampumaratojen osalta on vielä paljon kehite  ävää Kai-
nuussa. Sotkamossa on kevään aikana kunnoste  u nykyis-
tä Huh  kankaan ampumarata-alue  a ja kunnostamisen 
jatkotoimia ollaan edelleen suunni  elemassa.  

Nuorten jäsenien mukaantulo yhdistyksiemme toimin-
taan on jatkuvuuden kannalta tervetullu  a. Paras houku-
 n yhdistyksiin lii  ymiselle ovat olleet eri ammunnalliset 

lajit. Nuoret eivät tunne omakseen osallistumista kokouk-
siin tai juhlallisiin tapahtumiin. Tärkeää on o  aa uusi nuo-
risojäsen hallitus   vastaan ja ensimmäinen kohtaaminen 
ei mielestäni saisi olla pelkkä jäsenmaksu.

Veteraanityö on tällä hetkellä murrosvaiheessa, kun toi-
minnassa ollaan siirtymässä perinneaikaan. Järjestäyty-
minen on vielä vaiheessa ja tekemisen roolitus ja vastuut 
tuntuvat olevan vielä avoimena. Mielestäni reserviyhdis-
tysten rooli on selkeäs   perinnetyöhön lii  yvissä ken  ä-
töissä, kuten keräysten organisoin  , avustustyöt ja erilai-
set muistamiset yms. Parasta aikaa ollaan järjestämässä 
veteraanilipaskeräystä, jonka merkitystä ei ole Kainuun 
kaikissa osissa tunniste  u. Perusteluna ei mielestäni käy, 
e  ä veteraanien määrä on vähäinen. Myös veteraanien 
puolisoita ja omaisia on olemassa ja varsinaisessa perin-
netyössä tarvitaan myös rahallista tukea. 

Uskon, e  ä perinneaikaan lii  yvät järjestelyt saadaan 
oikeisiin uomiinsa lähiaikana. Meidän on hyvä tunnistaa 
keskeisin asia tässäkin yhteydessä, näiden asioiden jär-
jestelyvastuu on meidän sukupolvellamme. O  akaamme 
rohkeas   vastuuta tulevista haasteista ja tekemällä saa-
daan nämäkin asiat hoide  ua.  

Jatketaan toiminoissamme etenemistä  en suunnassa. 
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                  Piiritoimistolta tähyste  ynä  
   
       Terho Pelli, toiminnanjohtaja

Teimme vuoden 2022 syyskokouksissa suunnitelmat tälle 
vuodelle 2023.  Vuosi alkoikin oikein rapsakas    järjestäy-
miskokouksilla ja tehdyt suunnitelmat valmiina täytän-
töönpantaviksi.  

Kävin tarkoituksella seuraamassa muutamia piirimme kil-
pailuja.  Pistooliampumajuoksu kesäkuussa Ris  järvellä 
keräsi tämän vuosituhannen ennätysosanoton.  Ris  jär-
ven yhdistykset ovat kehi  äneet mainion matalankynnyk-
sen tapahtuman.  

SRA-kilpailu Puolangalla oli oikein näy  ävä tapahtuma 
kuinka tarkkoja ja taitavia ampujia sekä aseenkäsi  elijöi-
tä lajin harrastajat ovatkin.  Meillä kanna  aisi o  aa oppia 
heiltä aseenkäsi  elyssä.

Elokuussa Puolangalla järjeste   in piirin maastokilpailut, 
jossa oli oikein mukavas   osallistujia.  Tapahtumasta puo-
lankalaiset ovat luoneet matalankynnyksen tapahtuman 
johon meillä jokaisella on mahdollisuus osallistua.

Sota  la Euroopassa on jatkunut yli puolitoista vuo  a Ve-
näjän lai  omas   hyökä  yä Ukrainaan.  Suomalaisten suh-
tautumisena Nato-jäsenyyteen tapahtui nopea ja jyrkkä 
muutos.  Val  ojohtomme reagoi nopeas   ja lai  oi no-
peassa ja joustavassa tahdissa Nato-hakemuksen vireille.  
Nyt Suomi on si  en Natoon kuuluva maa.

Toimintamme painopisteinä ovat olleet ken  äkelpoisuu-
den kehi  äminen ja maanpuolustustahdon ylläpitämi-
nen.  Siis, Liiku-Ammu-Koulu  audu ja järjestä maanpuo-
lustusjuhlia sekä – tapahtumia. Nyt on helppo todeta, e  ä 
toimintamme on ollut oikeaa ja oikeansuuntaista.

Toukokuu oli oikein tapahtumien kuukausi.  Tulta tou-
kokuussa – tapahtumassa Reserviläispiirimme oli paras 
Reserviläisliitossa ja Reserviupseeripiirimme oli myöskin 
paras Reserviupseeriliiton kilvoi  elussa.  Reserviläisyhdis-
tyksemme menestyivät vallan mainios   Ris  järven yhdis-
tyksen ollessa valtakunnan paras.  Puolangan Reserviläi-
set sijoi  ui toiseksi ja Paltamon kolmanneksi – hienoa ja 
onni  elut! 

Reserviupseeripiirin puolella paras oli Ris  järven Reser-
viupseerit sijoi  uen kolmanenneksi kaikista Reserviup-
seeriliiton yhdistyksistä.

Yle uu  soi ”Kainuu voi    jälleen Tulta Toukokuussa – am-
muntakampanjan: maanpuolustushenki on voimissaan ja 
maakunnasta löytyy runsaas   ak  ivisia reserviläisiä.”

Toukokuussa myös marssi   in, Four Day March, ja Re-
serviupseeripiirimme oli paras Reserviupseeriliiton pii-
reistä. A-sarjassa Ris  järven Reserviupseerit voi   vat ja 
Paltamon Reserviupseerit olivat neljänsiä sekä Puolangan 
Reserviupseerit kuudensia.  Onnistuimme näissä tempa-
uksissa erinomaises   ja niinpä sekä piirien, e  ä menesty-
neiden yhdistyksien kassassa kilahtaa!!!

Eipä tässä vielä kaikki, sillä syyskuu on Maao  elu-marssin 
aikaa.  Haastan kaikki piirimme Reserviläisyhdistykset ja 
Reserviupseerikerhot marssille ja hoidetaan samanlailla 
mallikkaas   kuin toukokuiset tapahtumat.  Marssikun-
tommehan onkin nyt rautaa kuten keväällä lupail  in!!!

Käydäänpä oikein porukalla Puolangan maanpuolustus-
juhlassa 22. päivänä syyskuuta.

Lähestymme syksyä ja valmistaudumme tuleviin syysko-
kouksiin.  Edessä on valintojen aika.  Uskon, e  ä valmis-
taudu  e huolella ja hyvin tuleviin kokouksiin ja tee  e hy-
viä valintoja.

Haluan vielä lausua kiitokset Per    Schroderukselle ja Ossi 
Laineelle hyvästä ja toimivasta yhteistyöstä piirihallituk-
sissa.  Ossille vielä onnen ja menestyksen toivotukset pii-
rin toiminnanjohtajan tehtävässä.

Toivotan kaikille jäsenillemme oikein hyvää, turvallista ja 
antoisaa syyskau  a sekä tulevaa vuo  a.  
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          Kainuun Prikaa  n komentajan   
tervehdys 

    Prikaa  kenraali Ari Laaksonen, Kainuun Prikaa  n komentaja

Arvoisat Vies  kapulan lukijat,

Tuoreena Kainuun prikaa  n komentajana minulla on kun-
nia väli  ää Kainuun prikaa  n tervehdys reserviläispiirien 
lehteen.

Olemme kokeneet viimeisen puolentoistavuoden aikana 
merki  äviä muutoksia turvallisuusympäristössä. Muutok-
sen käynnis   konkree   ses   Venäjän laajami  ainen hyök-
käyssota Ukrainaan ja tästä seurannut eurooppalaisen 
turvallisuusajatellun murros. Hyökkäys järky    enemmän 
kuin yksikään kansainvälispolii   nen tapahtuma vuosi-
kymmeniin. Tähän kytkeytyi olennaisella tavalla Suomen 
ja Ruotsin päätös hakea Natojäsennyy  ä keväällä 2022 ja 
jäsenyysprosessien eteneminen vuoden 2023 kuluessa. 

Puolustusvoimien tärkein tehtävä on Suomen so  laalli-
nen puolustus, joka rakentuu sekä ennaltaehkäisykyvystä 
e  ä torjuntakyvystä. Nato-jäsenenä Suomen puolustus 
perustuu vahvaan kansalliseen puolustuskykyyn osana 
lii  ouman yhteistä pelote  a ja puolustusta. Jäsenmaana 
Suomi pää  ää jatkossakin so  laallisen maanpuolustuk-
sen toteu  amisperiaa  eista. Samalla Puolustusvoimi-
en pitkäjänteinen ja tasapainoinen kehi  äminen jatkuu. 
Puolustusselonteon mukaises   strategisten hankkeiden 
jälkeen on vuorossa maapuolustuksen uudistaminen, joka 
on jo käynnissä paikallispuolustuksen osalta. Yleinen ase-
velvollisuus, laaja ja koulute  u reservi, koko maan puo-
lustaminen ja korkea maanpuolustustahto muodostavat 
keskeisen perustan myös jäsenmaana.

Nato-jäsenyyden myötä Kainuun prikaa  n kansainvälinen 
harjoitustoiminta on laajentunut, kasvu alkoi oikeastaan 
hakuprosessin myötä jo viime vuoden heinäkuussa. Poh-
joinen ulo  uvuus ja ark  nen alue kiinnostavat lii  olais-
maitamme ja sitä myötä halukkuus osallistua Pohjois-Suo-
messa ja Lapissa toteute  aviin harjoituksiin. Joukkomme 
ovat harjoitelleet kevään aikana useita viikkoja yhdysval-
talaisten, norjalaisten, ruotsalaisten ja englan  laisten yk-
siköiden kanssa. 

Syksyn aikana ulkomaalaisia vierailee paikallispuolustus-
harjoituksissa ja osallistuu eri opetus  laisuuksiin. Samalla 
vuoden 2024 harjoitustoiminnan suunni  elu on jo kiivaas-
  käynnissä ja on olete  avaa, e  ä tulevissa harjoituksissa 

tulemme toiminaan jälleen lii  olaisten ja kumppaneiden 
kanssa. Harjoitusten aikautus ja laajuus tulevat edelly  ä-
mään asevelvollisuusjärjestelmämme täysimääräistä hyö-
dyntämistä. Yhteensovite  u koulutus- ja harjoitustoimin-
ta on tullut jäädäkseen.

Asevelvollisuus on puolustusratkaisumme kulmakivi. Ase-
velvollistemme, varusmiesten ja reserviläisten, asenne ja 
osaaminen ovat osoi  autuneet eri harjoituksissa ja  lai-
suuksissa hyvin kansainvälisen vertailun kestäväksi. Vä-
litön ja luonteva yhteistoiminta sekä yhdessä tekemisen 
meininki ovat vahvuuksiamme, joka mahdollistaa haasta-
vienkin  lanteiden ja tehtävien ratkaisun. Osaaminen ja 
kielitaito rii  ävät.

Teidät on varusmiesaikana koulute  u vastuullisiin reser-
vin tehtäviin sekä yksilönä e  ä joukkona. Toimintaym-
päristön muutos, uusien järjestelmien käy  ööno  o ja 
toiminnan kansainvälistyminen edelly  ävät osaamisen 
ylläpitoa ja kehi  ämistä. Koulute  u reservi on osa puolus-
tusratkaisua ja täten puolustuskyvyn ennaltaehkäisevää 
vaikutuksen muodostumista jo normaalioloissa. Osaava 
reservi on keskeinen osa Puolustusvoimien torjuntakyvyn 
muodostamista ja ylläpitoa. Kertausharjoitukset ovat osa 
tätä osaamisen kehi  ämistä, mu  a osallistuminen niin 
maanpuolustuskoulutusyhdistyksen toimintaan kuin re-
serviläisjärjestöjen toimintaan on jatkossakin erinomai-
nen tapa pitää yllä maanpuolustustahtoa ja reservin osaa-
mista sekä valmiu  a.

Toivotan kaikille Vies  kapulan lukijoille hyvää alkavaa syk-
syä ja turvallista loppuvuo  a 2023.  
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          Rajavar  olaitoksen tehtävä on taata     
    rajojen turvallisuus kaikissa oloissa
          
       Evers   Tuomas Laosmaa, Kainuun Rajavar  oston komentaja

Hyvät reserviläiset, kansainvälisen  lanteen vakavuudesta 
huolima  a  lanne Suomen valtakunnan rajoilla on rauhal-
linen ja vakaa. Tilanteiden nopeat muutokset ovat kuiten-
kin mahdollisia. Rajavar-  olaitoksen tehtävä on varautua 
mahdollisiin häiriö  lanteisiin rajoillamme. Olemme 104 
vuo  a olleet, ja olemme jatkossakin, rajaturvallisuuden 
amma   laisia ja valmiusorganisaa  o maalla, merellä ja 
ilmassa. Tätä tehtävää täytämme joka päivä ja kaikkina 
vuorokauden aikoina.

Kainuun rajavar  oston toiminnan painopiste on normaa-
liaikana rajaturvallisuustehtävissä, joista tärkeimpiä ovat 
rajojen valvonta, rajatarkastukset ja harvaan asu  ujen 
alueiden viranomaistehtävät. Osana rajaturvallisuusteh-
täviä Kainuun rajavar  osto vastaa toiminta-alueellaan 
alueellisen koskema  omuuden valvonnasta sekä ylläpitää 
valmiu  a alueellisen koskema  omuuden turvaami-seen. 
Tilanteen niin vaa  essa Rajavar  olaitos osallistuu valta-
kunnan puolustamiseen. Tällä saralla rajavar  oston tehtä-
vät ovat kovinta laatua. 

Säätelemme valmiu  amme ja suuntaamme toimintaam-
me  lanteen mukaises  . Tämänhetkisessä  lanteessa 
ei-so  laallinen hybridivaiku  aminen on vallitsevin yh-
teiskuntaamme kohdistuva ulkoinen uhka. Kainuun raja-
var  osto on osaltaan varautunut Suomeen kohdistuvaan 
hybridivaiku  amiseen. Myös  lanteeseen, jossa rajan yli 
saapuu lai  omas   merki  ävä määrä ihmisiä.

Rajavar  olaitos huoleh  i maanpuolustustehtävästään 
koulu  amalla omaa henkilöstöään, varusmiehiä ja reser-
viläisiä. Varusmiehiä koulutetaan Ivalossa, On  olassa ja 
Immolassa. Kainuun rajavar  ostossa ei ole enää varus-
mieskoulutusta, mu  a pidämme vuosi  ain kertausharjoi-
tuksia ja osallistumme yhdessä reserviläistemme kanssa 
puolustusvoimien järjestämiin harjoituksiin. 

Maanpuolustustehtäviin lii  yvä suunnitelma- ja mate-
riaalivalmiutemme on ja pidetään korkealla tasolla. Na-
to-jäsenyytemme heijastuu puolustussuunni  eluumme 
ja suorituskykyihimme. Rajavar  ojoukkojen tehtävät ovat 
Suomen rajoilla, kansallisessa puolustuksessa. Nato ei tuo 
muutosta tähän. Yhteistyö so  laallisessa maanpuolustuk-
sessa toimii sauma  omas   puolustusvoimien, meillä Kai-
nuussa Kainuun prikaa  n kanssa. 

Suomen puolustaminen perustuu yleiseen asevelvollisuu-
teen ja reserviläisistä peruste  aviin sodan ajan joukkoi-
hin. Suomen puolustamisessa avainasemassa on maan-
puolustustahtoinen, hyvin koulute  u ja toimintakykyinen 
reservi. 

Te, reserviläiset, ole  e Suomen puolustuksen selkäranka. 
Reserviläisyhdistysten toiminta tukee valmiuden ylläpitoa 
ja tekemänne pyyteetön työ isänmaan eteen on korvaa-
matonta. Työnne merkitys näkyy yhteiskunnassamme ko-
rostunees   eritoten aikoina, kun epävarmuuden uhatessa 
maailmaan tarvitaan turvallisuuden takaavia yhteisiä pe-
ruskallioita. Huolehditaan tuosta peruskalliosta yhdessä 
jatkossakin! Hyvä so  laallinen valmius muodostaa pidäk-
keen, joka ennaltaehkäisee Suomen joutumista hyökkäyk-
sen kohteeksi.

Kiitän Kainuun Reserviläisiä tekemästänne työstä ja toi-
votan Teille ja kaikille lehden lukijoille mu-kavaa ja liikun-
nantäyteistä syksyä!

Kainuun rajavar  oston komentaja 
Evers   Tuomas Laosmaa joukkoineen
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Puheenjohtajakauteni alkoi tammikuun ensimmäinen päi-
vä, jolloin pää  yi Ilpo Pohjolan kuusi vuo  a ja kolme kaut-
ta kestänyt puheenjohtajuus. Puheenjohtajakausi on aina 
kaksivuo  nen. Ennen liiton puheenjohtajuu  a toimin 
lii  ohallituksessa kymmenen vuo  a, liiton valiokunnassa 
kuusi vuo  a ja puheenjohtajistossa kolme vuo  a. Olen 
amma  ltani maarakennusalan yri  äjä ja so  lasarvoltani 
reservin ylivääpeli.

Tämäkin vuosi on alkanut vauhdikkaas  . Alkuvuodesta 
laadimme eduskuntavaaleja varten vaaliohjelman, jon-
ka allekirjoi    hieman yli 270 kansanedustajaehdokasta. 
Näistä 54 vali   in uuteen eduskuntaan, joten yli neljännes 
tämän kauden kansanedustajista on sitoutunut Reservi-
läisliiton vaaliohjelman tavoi  eisiin. Vaalien jälkeen pää-
simme Säätytalolle asiantun  jakuulemisiin, kun puolueet 
neuvo  elivat ja laa  vat uu  a hallitusohjelmaa.

Monia meille tärkeitä asioita, kuten selvitys so  laskäyt-
töön soveltuvien varusteiden, tarvikkeiden ja aseiden 
verovähennysoikeuden luomisesta, saa  in hallitusoh-
jelmaan. Esi  n tätä verovähennysoikeu  a ensimmäisen 
kerran jo viime syksynä, kun kävin keskusteluita useiden 
eri tahojen ja pää  äjien kanssa. Edunvalvonta- ja vaikut-
tamistyö tämän osalta jatkuu edelleen ak  ivisena, jo  a 
tämä saadaan vietyä maaliin as  .

Ammunnan toimintamahdollisuuksien kehi  äminen nä-
kyy vahvas   tänä vuonna. Viime vuonna saatu sää  ötu-
ki aseiden ja patruunoiden hankintaan jatkuu myös tänä 
vuonna. Kannustankin piirejä ja yhdistyksiä tar  umaan 
tähän mahdollisuuteen, mikäli e  e ole vielä hakeneet tu-
kea tämän vuoden osalta. Seuraavat tukihakemukset käsi-
tellään liiton valiokunnan joulukuun kokouksessa. 

Reservin koulutuksen kehi  ämissuunnitelman (RESKE-
SU) jalkau  aminen näkyy vahvas   myös tänä vuonna. 
RESKESUssa määritellään Puolustusvoimien, MPK:n ja 
reserviläisjärjestöjen tehtävät ja näiden edellä maini  u-
jen tahojen välinen yhteistyö. Reserviläisliiton ja Suomen 
Reserviupseeriliiton yhteisenä projek  päällikkönä aloi    
toukokuussa Timo Mustaniemi, joka siirtyi meille MPK:n 
koulutuspäällikön tehtävistä. 
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      Reserviläisliiton puheenjohtajan 
tervehdys                                                                                                                                      

      Kari Salminen, Reserviläisliiton puheenjohtaja

Timon päätehtävänä on RESKESUn jalkau  aminen. Hän on 
jo tähän mennessä laa  nut muun muassa aselupaohjeen 
jäsenistölle sekä kartoi  anut Puolustusvoimien, MPK:n ja 
reserviläisjärjestöjen välistä yhteistyötä ja myös siviiliam-
pumaratojen  lanne  a. Uuden RESKESU:n päivi  äminen 
on myös käynnistynyt ja Timo on siinä vahvas   mukana. 

Jäsenkasvu jatkuu Reserviläisliitossa edelleen, kun uusia 
jäseniä on tullut jälleen tänä vuonna poikkeuksellisen 
paljon. Kasvanut kiinnostus reserviläistoimintaa kohtaan 
näkyy siinä, e  ä olen saanut runsaas   yhteydeno  oja 
jäsenistöltä, mikä on erinomainen asia. Sehän on juuri 
puheenjohtajan tehtävä, e  ä on helpos   lähesty  ävissä, 
tavoite  avissa ja kuuntelee, mitä paikallistasolla tapah-
tuu. Olen teitä varten, joten olkaa rohkeas   minuun yh-
teydessä. Liiton toimiston väki au  aa teitä myös tarpeen 
vaa  essa.

Kasvavalle jäsenistölle on tärkeää kehitellä ja järjestää mo-
nipuolises   toimintaa. Kainuun Reserviläispiiri onkin ak  -
voinut monella tapaa jäsenistöään ja haluan onnitella pii-
riä Tulta toukokuussa! -haastetapahtuman tämän vuoden 
piirisarjan voitosta! Lisäksi pienten yhdistysten sarjassa 
Kainuun Reserviläispiirin yhdistykset nappasivat kolmen 
kärjen. Ak  ivisimmat piirit ja yhdistykset palki   in liiton 
toimesta rahallisilla kannus  ntuilla. Kaiken kaikkiaan Tul-
ta toukokuussa! -haastetapahtuman pui  eissa ammu   in 
tänä vuonna noin 850 000 laukausta. Tapahtuma on ollut 
iso menestys ja haluankin kii  ää kaikkia siinä mukana ol-
leita.

Eräs tunne  u suomalainen polii  kko ja ministeri on aikoi-
naan todennut, e  ä ennustaminen on vaikeaa, varsinkin 
tulevaisuuden ennustaminen. Tässä maailmanpolii   sessa 
 lanteessa tämä sanonta pitää enemmän kuin paikkaan-

sa. Mu  a me suomalaiset emme ole pelänneet tulevaa ja 
olemme aina osanneet varautua pahimman varalle, kun 
vieressämme on iso ja arvaamaton naapuri. Suomalaisten 
maanpuolustustahto on tällä hetkellä poikkeuksellisen 
korkealla, mikä on erinomainen asia. 

Haluan toivo  aa kaikille Kainuun maanpuolustajille oikein 
hyvää syksyä ja alkavaa talvea!
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Puolangalla on kesäisin mahdollisuus viiko  ain pitää 
yllä ampumataitoaan

Reserviläistoiminta on vilkastunut Puolangalla viime vuosina

       11

Marssitapahtuma mukana ammun-
takisassa

Helatorstain tapahtuma oli myös osa 
Reserviläisurheiluliiton Four Days 
March eli nelipäiväistä marssitapah-
tumaa, joka järjestetään 18. - 21. tou-
kokuuta.

- Ak  voimme jäseniä tulemaan mars-
simaan. Tarkoituksena on, e  ä neljän 
päivän aikana marssitaan ainakin yh-
teensä kymmenen kilometriä, kertoi 
marssilla mukana ollut Puolangan Re-
serviläiset ry:n hallituksen jäsen Mat-
  Su  nen.

Marssitapahtumassa on tarkoitukse-
na liikkua luonnossa maasto-olosuh-
teissa tai si  en metsäpolkuja tai met-
säautoteitä pitkin. 

- Marssitapahtuma on kaikille avoin, 
eikä tarvitse kuulua mihinkään reser-
viläisjärjestöön. Tämän päivän mars-
silla meitä oli kuusi henkilöä, Su  nen 
kertoi.

Valtakunnallisen kisan voi  o Puo-
langalle 

Marssin lisäksi torstaina pide   in 
ampuma  laisuus, jossa reserviläiset 
pääsivät osallistumaan Tulta touko-
kuussa! -haastekilpailuun.

- Eniten ampumasuorituksia kirjan-
nut yhdistys palkitaan valtakunnalli-
ses  . Vuosi si  en Puolangan reservi-
läiset voi   vat tämän koko kilpailun, 
Su  nen kertoi.

Haastekilpailun tavoi  eena on myös 
kannustaa jäseniä ak  iviseen ampu-
matoimintaan. 

- Järjestämme viikoi  ain ammunto-
ja Puolangan Ampujien radalla. Tätä 
kau  a pyritään mahdollistamaan 
sellaisten reserviläisten ampumahar-
joi  elu, joilla ei ole omaa ase  a tai 
mahdollisuu  a päästä ampumaan, 
Su  nen selvi   .

Reserviläistoiminta on vilkastunut 
Suomessa viimeisen vuoden aika-
na. Venäjän hyökkäys Ukrainaan on 
tuonut sodan mahdollisuuden hyvin 
konkree   ses   jokaisen suomalaisen 
arkeen ja tämä on luonnollises   hei-
jastunut myös reserviläistoiminnassa, 
joka muutoinkin on Suomessa ollut 
aina jopa poikkeuksellisen ak  ivista.

Syy suomalaisten ak  ivisuuteen re-
serviläistoiminnassa juontanee käy-
mistämme sodista ja niiden jälkimai-
ningeista. Suomen itäraja Venäjän 
kanssa on pitkä ja itärajan takaa on 
ollut uhka ja tullut vainoaja jo vuosi-
satojen ajan. 

Myös Puolangalla reserviläistoimin-
ta on aina ollut ak  ivista ja nykyinen 
maailman  lanne on lisännyt kysyntää 
muun muassa ampumaharrastukselle 
ja -harjoi  elulle.

Torstaina  18.5 2023 Puolangan reser-
viläiset järjes  vät valtakunnalliseen 
Tulta toukokuussa! -kilpailuun lii  y-
vän tapahtuman, johon kuului maas-
tomarssi sekä ammunta  laisuus.

Tulta toukokuussa! on koko touko-
kuun käynnissä oleva kilpailu, jonka 
aikana paikallisia reserviläis- ja reser-
viupseeriyhdistyksiä kannustetaan 
järjestämään jäsenistölleen ampuma-
 laisuuksia. Kilpailu järjestetään yh-

teistyössä Reserviläisliiton ja Suomen 
Reserviupseeriliiton kesken.

Jokaista reserviläistä kannustetaan 
suori  amaan mahdollisimman mon-
ta, mu  a vähintään yksi kymmenen 
laukauksen sarja toukokuun aikana. 
Jokaisesta päivästä, jolloin on ampu-
nut vähintään kymmenen laukausta, 
saa suoritusmerkinnän oman yhdis-
tyksensä kokonaissuoritusmäärään. 
Viime vuonna Tulta toukokuussa! 
-haasteen aikana ammu   in yli puoli 
miljoonaa laukausta

Puolangan reserviläisillä on käytössä Puolangan Ampujien Soidinkankaan 
ampumarata. 18.5 ammuntoihin osallistui parikymmentä reserviläistä.
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Järjestetyissä ammunnoissa opetel-
laan aluksi turvallinen aseenkäsi  ely 
ja käy  äytyminen ampumaradal-
la. Valvonnan alla voi ampua toisen 
aseella ja Puolangan reserviläisillä on 
oma pistooli, jolla voi ampua pistoo-
liammuntoja.

Ammuntoihin saavat osallistua Puo-
langan reserviläisyhdistysten jäsenet. 
Puolangan Reserviläiset ry:n jäsenek-
si pääsee asepalveluksen suori  anut 
henkilö ja Puolangan Reserviupsee-
rien jäseneksi upseeri. Jäseneksi voi 
lii  yä Reserviläisliiton tai Reserviup-
seeriliiton ne   sivujen kau  a.

- Toimintamme on ak  voitunut ja 
uusia jäseniä on tullut mukavas   mu-
kaan koko ajan ja vanhojakin jäseniä 
on onnistu  u innostamaan mukaan 
toimintaan, Su  nen kertoi.

Puolangan Reserviläiset ry:ssä on 
tällä hetkellä noin neljäkymmentä 
jäsentä. Puolangan Reserviupseerien 
jäsenmäärä on suurin piirtein samaa 
luokkaa.

Jos ja kun on kiinnostunut ammun-
taharjoi  elusta tai reserviläistoimin-
nasta, mukaan pääsee lii  ymällä 
reserviyhdistyksen jäseneksi. Ampu-
maan pääsee sen jälkeen helpos  .

- Ilmoi  aa vain halukkuutensa tul-
la ampumaan tai tulee näin kesäisin 
viikoi  aisille ampumavuoroillemme. 
Rii  ää, e  ä tulee paikalle, on sään 

mukainen varustus ja kuulosuojat 
sekä silmäsuojalasit mukana.

- Olemme nyt täällä Puolangan Am-
pujien radalla. Kiitokset heille siitä, 
e  ä olemme saaneet käy  ää tätä 
rataa. Mikään itsestäänselvyys am-
pumaratojen käy  ömahdollisuus ei 
ole. Tästäkin radasta syntyy kuluja ja 
olemme vastavuoroises   tänä kevää-
nä auranneet  en tänne Soidinkan-
kaan radalle, Su  nen sanoi.

Reserviläistoiminnan pääpaino on 
ammuntojen järjestämisessä. 

- Lisäksi meillä on perinnetoimintaa 
eli kunniavar  ot sankarihaudoilla ja 
seppeleenlaskua juhlapyhinä. Myös 
veteraanityötä teh  in silloin, kun 
meillä oli vielä veteraaneja täällä. 

Su  nen toimii myös ampumavastaa-
vana ammunnoissa. Heikki Ohtamaa 
on Puolangan Reserviläiset ry:n pu-
heenjohtaja ja Harri Peltola Puolan-
gan Reserviupseerit ry:n puheenjoh-
taja.

Ukrainan sota teräs   toimintaa

Kuten koko maassa, myös Puolangalla 
reserviläistoiminta ak  voitui en  ses-
tään Venäjän hyökä  yä Ukrainaan 
helmikuussa 2022.

- Lainatakseni Heikki Ohtamaan sa-
noja ”koho  mme valmiu  a”. Tuolloin 
ava   in  e tänne ampumaradalle ja 
ale   in pitää harjoituksia ja ak  voida 
jäseniämme, Su  nen kertoi.

Ammuntaa pääsee harjoi  amaan val-
votuissa ja turvallisissa oloissa. Mikäli 
harrastus kiinnostaa, siihen on varsin 
helppo päästä mukaan.

- Jos on vähänkään kiinnostusta am-
muntaan, niin kanna  aa o  aa yhteyt-
tä joko Puolangan Ampujiin tai reser-
viläisjärjestöjen jäseniin. Sitä kau  a 
pääsee jo hyvin alkuun, Su  nen neu-
voi. 

- Nämä ovat hyvin matalan kynnyksen 
tapahtumia, mitä me järjestämme. 
Kaikilla on helppoa tulla, me autam-
me täällä alkuun, opastamme ja neu-
vomme. Omaa ase  akaan ei tarvitse 
olla, ja oman aseen hankkiminen on 
nykyaikana hyvin pitkäaikainen pro-
sessi. Kun harrastus alkaa kiinnostaa 
enemmän, si  en voi harkita oman 
aseen hankintaa.

Sovelle  u reserviläisammunta on 
nousussa

Normaaliammuntojen lisäksi järjes-
tään nykyisin myös sovelle  ua re-
serviläisammuntaa, mikä on hyvin 
suosi  ua niin Suomessa kuin ulko-
maillakin.

- Kyseessä on toiminnallinen ammun-
ta, johon lii  yy turvallinen aseen 
käy  ö ja erilaisten tehtävien suori  a-
minen ammuntojen aikana, Su  nen 
kertoi. 

Käytännössä tämä tarkoi  aa sitä, 
e  ä on esimerkiksi erilaisia ampuma-
paikkoja, jossa pitää  etyssä ajassa 
ampua  etyillä aseilla ja välillä vaih-
taa paikkaa. Sovelle  u reserviläisam-
munta juontaa juurensa prac  cal-am-
munnasta.

- Harjoi  elemme sovelle  ua ammun-
taa ja kilpailemme myös SM-tasolla 
ja viimeiset parikymmentä vuo  a 
meillä on joka vuosi ollut Puolangan 
reserviläisistä edustus SM-kisoissa, 
Su  nen sanoi.

Teks   ja kuva: Puolanka-leh   / Tuomo 
Seppänen

                                    Marssille osallistui kuusi henkilöä. Kuva Ma    Su  nen
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Jääkäriliike Puolangalla

Puolangalta läh   jääkärikoulutukseen 
Locksted  in kolme miestä: O  o Heik-
kinen, Tuomas Kanniainen ja Manne 
(Maunu) Moilanen. Vääpeliksi ylen-
nyt O  o Heikkinen osallistui vapaus-
sotaan ja jatkosodassa hän toimi 
joukkueenjohtajana JR12:ssa Sallan 
suunnalla. 

Puolangalla osallistu   in jääkärivär-
väykseen innokkaas  . Puolangan 
kau  a kuljete   in noin 200 jääkäriä 
tai pakolaista. Esko Oikarinen kertoo 
kirjassa ”Hallan jääkäreitä- itäinen 
etappi 100 vuo  a” jääkärivärväykses-
tä ja etappitalosta Puolangalla seuraa-
vaa: ”Etappitalona Puolangalla toimi-
vat Mularin kievari ja Jukolan au  o  la 
yhdessä. Jääkäri Tauno Ilmoniemi oli 
määrä  y etappijääkäriksi Puolangal-
le. Mularin kievari oli jääkäriliikkeen 
tärkeä välityspaikka. Kievarin isäntä 
Olli Mulari suhtautui jääkärien asiaan 
ymmärtämyksellä saavu  aen heidän 
luo  amuksensa. Mulari oli iloinen ja 
huumorintajuinen mies, joka osasi 
myös englannin kieltä. 

Kajaanilaisen Osuusliike Maakunnan 
johtaja Heikki Turunen antoi au  on 
Jukolan  lansa etappitaloksi. Etappi-
jääkäri Ilmoniemi asui aluksi muuta-
man päivän Mularin kievarissa ja sen 
jälkeen ase  ui asumaan Jukolaan, 
mu  a ruokaili jatkossakin Mularin 
kievarissa. Ilmoniemi oli nimellises   
maanmi  ari Iivari Heikinheimon apu-
lainen. Puolangan etappitalon tarina 
alkoi 18.9.1916 ja pää  yi marraskuun 
lopulla 1916, kun Ilmoniemen oli 
pae  ava Hallaan. Syynä oli nimismie-
hen epäily Ilmoniemen maanmi  arin 
apulaisroolin oikeaperäisyydestä ja 
paljastumisen vaara.”

Muita etappitaloja olivat Housuvaara, 
Sakarin talo Hiltulanniemessä (jossa 
asuivat Adolf ja Hilma Räisänen),Tör-
mänmäessä kievarinakin toiminut 
Alatalo (isän  nä Heikki ja Ma    Väisä-
nen), Väyrylänkylän Lahtelassa ollut 
Niemen kievari (isäntä Kasperi Ylä-
lehto), Askanmäen talo ( jossa asuivat 
omina perhekun  naan Juho ja Elsa 

Moilanen perheineen, Aatami ja Iida 
Holappa perheineen sekä Juho ja 
Anna Karvonen perheineen). Puolan-
gan Suolijärvellä käyn  talona toimi 
maanviljelijä Janne Wikstömin, sit-
temmin Virrankarin, isännöimä Mä-
kelän talo. Va  uperän kau  a tul  in 
Viitalaan, jossa isäntä oli Iikka Lapin-
lampi ja emäntänä Kaisa Lapinlampi.

Jääkärien värväyksen ak  visteja Puo-
langalla olivat mm. maanmi  ausin-
sinööri Iivari Heikinheimo, maata-
lousneuvoja Vihtori Iitu, kauppiaat 
An    Halonen, Yrjö Leinonen ja An    
Räsänen sekä kansakoulunope  aja 
Walter Varis ja torppari Jaakko Mu-
lari. Paikkakunnan nimismiehen O  o 
Allinniemen poika Aslak pi   huolen 
siitä, e  ä jääkäritarjokkaat saivat 
asianmukaiset passit. Hän käy    isän-
sä  etämä  ä nimismiehenleimasinta

.

Suojeluskuntajärjestön toiminta 
Puolangalla

Puolangan maaperä oli todella otol-
lista suojeluskunta-aa  een leviämi-
selle. Työväestöä oli vähän, eivätkä 
maaseudun pienviljelijätkään olleet 
kanna  aneet edellisissä eduskunta-
vaaleissa sosiaalidemokraa  eja juuri 
ollenkaan. Puolanka kuuluikin ”val-
koisessa” Kainuussa sen ”vi  valkoi-
siin” alueisiin. Puolangalla perustet-
 inkin suojeluskun  a suhteellises   

enemmän kuin muualla Kainuussa, 
yhteensä kymmenen suojeluskuntaa!

Puolangan kirkonkylän suojeluskunta 
peruste   in palokuntana elokuussa 
1917. Palokunta muute   in suoje-
luskunnaksi marraskuussa. Kaupan-
hoitaja Seppo Ma   la toimi puheen-
johtajana palokunnan perustavassa 
kokouksessa. Läsnä oli 50 henkeä eri 
puolueista. Myös sosialis  t olivat mu-
kana, mu  a vetäytyivät myöhemmin 
syrjään, kun työväenliikkeen oma jär-
jestäytyminen alkoi. 

Perustamisen puuhamiehinä olivat 
edellä mainitun lisäksi J. Asp, J. Leh-
mikangas, J. Väyrynen, S. Holappa, J. 
Tauriainen ja H. Oikarinen. Muita tu-
kihenkilöitä olivat V. Iitu, A. Allinnie-
mi, kauppiaat Räsänen ja Leinonen, J. 
Mäkeläinen, H.Jokelainen, kauppias 
A. Halonen ja apteekkari O. Järnstedt.

Suojeluskunnan ensimmäisenä pääl-
likkönä toimi kaupanhoitaja Seppo 
Ma   la kansalaissotaan saakka. Suo-
men kansalais- eli vapaussota käy  in 
27.1.1918 – 15.5.1918. Seppo Mat-
 la poistui pian rintamalle ja 24.2. 

suojeluskunnan päälliköksi vali   in 
pos  nhoitaja Jaakko Asp, varapäälli-
köksi koneenkäy  äjä Sulo Salo sekä 
esikuntaan kauppiaat A. Halonen ja Y. 
A. Leinonen, ope  aja V. H. Varis, ni-
mismies B. Renlund sekä talolliset M. 
Heikkinen ja A. Allinniemi. 

Suojeluskunta-aa  eelle suopean 
ilmapiirin vallitessa maaseudun 
maatyöväestöä lii  yi alusta alkaen 
järjestöön. Sen jäsenmäärä oli jo 
perustamisvuoden lopulla liki sata. 
Senaa    julis   16.1.1918 suojelus-
kunnat hallituksen joukoiksi. Niinpä 
Puolangankin suojeluskunta velvoi-
te   in o  amaan osaa kansalaisso-
taan. Puolangan miehet osallistuivat 
pääasiassa Savon, Viipurin ja Hami-
nan taisteluihin. 

Vapaaehtoisia toimi muuallakin, sillä 
molemmat sodassa kaatuneet Puo-
langan suojeluskuntalaiset taistelivat 
lännessä. Väyrylänkyläläinen Eeli Mä-
käräinen Ahlaisissa ja Askankylästä 
kotoisin ollut Hannes Su  nen Tampe-
reella. Yhteensä suojeluskun  in kuu-
lui kansalaissodan aikaan noin 650 
miestä.

Kansalaissodan jälkeen vuoden 1919 
alussa suojeluskunnat tulivat itsenäi-
siksi, riippuma  omiksi muusta so  -
lashallinnosta. Puolanka muodos   
oman suojeluskunta-alueensa, jonka 
paikallisjohdon alaisuudessa kylä-
osastot toimivat. 

Jääkäriliike ja Suojeluskuntatoiminta Puolangalla
Teks  : Juhani Palola
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Vuonna 1927 suojeluskunnat mää-
rä   in lailla osaksi puolustusvoimia. 
Suojeluskunnat muodos  vat perus-
tan, jolle talvisodan puolustusvalmius 
perustui paikalliselta tasolta läh  en. 
Vuoden 1944 välirauhansopimuksel-
la suojeluskuntajärjestö lakkaute   in 
3.11.1944.

Suojeluskunnan tehtävänä oli maan-
puolustushengen ja –kyvyn vahvis-
taminen. Toiminnan sisältönä oli so-
 laallinen koulutus, urheilutoiminta 

ja valistustyö. Kirkonkylällä suojelus-
kuntatalo oste   in nuorisoseuralta 
v. 1926. Myöhemmin talo tunne   in 
Ryhdin talona ja nykyisin Pessimismi-
talona. Suojeluskuntatalo rakennet-
 in Väyrylänkylälle v. 1932 ja Latvan-

kylälle v. 1937. Suojeluskuntatoiminta 
keski  yi pitäjän eteläisessä ja keski-
osassa oleviin kyliin.

Suojeluskuntatoiminta oli Puolangalla 
hiljaista 1920-luvun puoliväliin saak-
ka paikallispäälliköiden alinomaisen 
vaihtuvuuden takia. 

Vasta Janne Mäkelän tullessa paikal-
lispäälliköksi (päällikkyys 1922 -1934) 
suojeluskunnan toiminta jäntevöityi. 
Vuonna 1926 suojeluskunta sai aseis-
tukseksi paksupiippuisia kivääreitä ja 
konepistoolin. 

Juuri 20-luvun puolivälistä alkaen so-
 lasharjoituksia voi  in suori  aa sään-

nöllises  . Ak  ivisimmat kyläosastot 
toimivat kirkonkylällä, Väyrylänkylällä 
ja Latvankylällä. Harjoituksia pidet-
 in säännöllises   myös Törmänmä-

essä, Ko  lankylällä ja Kongasmäellä. 
Toiminnaltaan suojeluskunnat olivat 
merki  ävin järjestö Puolangalla so-
 en välisenä aikana.

Aluepäällikkö Janne Mäkelä o  aa suojeluskuntalaisten valan vastaan v. 1927

Lähteet:

Hallan jääkäreitä – itäinen etappi 100 
vuo  a, toim. Markku Korteniemi ja 
Kimmo Oikarinen, 2017

Puolangan kirja, kustantajat Puolan-
gan kunta ja seurakunta, toimi  anut 
Jorma Wilmi, 1985

Ajalla vaaran, vaivan, julkaisija Puo-
langan veteraanijärjestöt, toimi  anut 
Toivo Hyyryläinen, 1990



         Viestikapula 2023

          15

Puolankalaiset talvi- ja jatkosodassa
Teks  : Seppo Rajala
Kuva: Sa-kuva

Talvisota

Maailman melskeet ulo  uivat Puo-
langallekin, kun Neuvostolii  o alkoi 
toteu  amaan etupiiriaja  eluaan lop-
puvuodesta 1939. Lokakuussa myös 
Puolangan miehet saivat määräyk-
sen saapua ylimääräisiin harjoituksiin 
suojeluskunnan talolle (si  emmin 
Ryhdin talo ja nykyinen pessimismita-
lo). Sieltä heidät kuljete   in Suomus-
salmen kirkolle, jossa muodoste   in 
Er.P 15. Puolankalaiset muodos  vat 
pääosin pataljoonan 1. komppanian 
päällikkönään luutnan    Urho Les-
kinen. Ris  järveläiset sijoite   in 2. 
komppaniaan, suomussalmelaisia 3. 
komppaniaan ja hyrynsalmelaiset ko-
nekiväärikomppaniaan.

Varsinaisiin taisteluihin puolankalais-
komppania joutui Kuusamon suun-
nassa Kylänmäen  enhaaran alueella, 
jossa se viivy    vihollisen etenemistä. 
Haukiperän taistelussa puolankalai-
set olivat mukana onnistunees   py-
säy  ämässä vihollisen etenemistä 
pidemmälle koh   Oulua. Tammikuun 
alussa Er,P 15 osallistui Raa  een  en 
taisteluihin. Talvisodassa kaatui 39 
puolankalaista.

Jatkosota

Jatkosodan alkaessa suuri osa puo-
lankalisista oli sijoite  u III armeija-
kunnan ryhmä F:ään. Ryhmä sai ni-
mensä komentajansa evers   Frans 
Uno Fagernäsin mukaan. III armeija-
kunta aliste   in Rovaniemellä olleelle 
saksalaiselle AOK Norwegenille. Myö-
hemmin ryhmän nimeksi muute   in 
3. divisioona.

Saksalaisten antamien operaa  o-oh-
jeiden mukaan Ryhmä F:n tehtävä-
nä oli hyökätä Uhtuan kau  a Vienan 
Kemiin ja katkaista Murmanskin rata. 
Hyökkäys etenikin kesän aikana Kuit-
 järvelle saakka, jonne ryhmity   in 

puolustukseen asemasodan ajaksi.

Kenraalimajuri Aaro Pajarin johtama-
na 3. divisioona siirre   in Karjalaan 
Maaselän kannakselle talvella 1944. 
Sieltä divisioona siirre   in VT-linjan 
(Vammelsuu-Taipale) puolustukseen 
lähinnä Kuuterselän alueelle. Viholli-
sen murre  u VT-linjan myös 3. D siir-
tyi VKT-linjalle (Viipurinlah  -Kupar-
saari-Taipale). Jatkosodassa kuoli 129 
puolankalaista.

Evakuoin  

Aselevon tultua voimaan 4.9.1944 
myös Puolanka määrä   in evakuoi-
tavaksi. Puolangalta evakuoi  in 6272 
henkeä ja karjaa 4200 päätä. Loka-
kuun puoliväliin mennessä suurin osa 
oli jo palannut koteihinsa.

Puolanka oli evakuoinnin aikaan sak-
salaisten hallussa. Suomen joukot 
saapuivat Puolangalle 24.9. peräänty-
vien saksalaisten  lalle, Puolangan ra-
kennukset oli jäte  y lähes kokonaan 
tuhoama  a. 

Vain neljä asuinrakennusta olivat sak-
salaiset hävi  äneet. Suomalaisten 
joukkojen liikkumista vaikeu  amisek-
si  estön sillat oli kuitenkin tuho  u ja 
alue  a miinoite  u.

Lapin sota

Lapin sodan ratkaisutaisteluissa puo-
lankalaiset so  laat olivat 3. divisioo-
nan mukana Tornion valtauksessa 
lokakuun alkupäivinä. Täältä joukot 
siirtyivät saksalaisten perässä Rova-
niemen kau  a Ki   lään, jonne saa-
vu   in 24.10. Viimeiset saksalaiset 
joukot saa  in karkote  ua Suomesta 
kuitenkin vasta 27.4.1945.

Lapin sodassa mene    henkensä noin 
10 puolankalaista.

Vihollisen eteneminen pää  yi Suomussalmella Haukiperän maisemiin 
9.12.1939. Puolankalaiskomppania 1./Er.P 15 oli mukana onnistuneessa tor-
juntataistelussa.
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Kainuun Reservipiirien yhteinen koulutus- ja kehitämisseminaari 
Kajaanissa

Teks  : Ossi Laine

Kainuun Reservipiirien yhdistysten ja 
kerhojen yhteinen koulutus- ja kehit-
tämisseminaari pide   in 12.8.2023 
Kainuun Amma   oppilaitoksen  lois-
sa Seppälän Impilinnassa. Paikalle oli 
saapunut yhdistysten johtoa eri puo-
lilta Kainuuta.

Tilaisuuteen saapunut Reserviläislii-
ton toiminnanjohtaja Minna Neno-
nen kertoi ajankohtaisista asioista liit-
to- ja piiritasolta sekä perinnetyöstä 
ja sen tulevaisuudesta.

Tärkeä päivän teema oli toiminnan 
kehi  äminen niin yhdistys- kuin pii-
ritasolla. Tätä pohdi   in työryhmien 
avulla. 

Työryhmissä keskustel  in ajankohtai-
sista ja haasteellisista asioista toimin-
nassa. Muutamia havaintoja työryh-
mien  tuloksista. 

Ensimmäisen työryhmän aiheena oli 
perinnetyö ja sen kehi  äminen. Pe-
rinnetyö on osa maanpuolustustyötä 
ja Kainuussakin ollaan siirtymässä ve-
teraaniajasta perinneaikaan. Reser-
viläiset ovat luonnollisia perinnetyön 
jatkajia, mu  a perinnetoimikun  en 
kokoonpano on oltava mahdollisim-
man laaja. Koulujun kanssa tehtävä 
nuorisotyö perinteiden siirtämisessä-
on tärkeässä asemassa.

Toinen ryhmä toi vies  ntään ja  e-
do  amiseen esityksiä. Vies  nnän 
osalta on monella  yhdistyksellä pa-
rantamisen varaa. Omasta ja muiden-
kin yhdistysten toiminnasta on  edo-
te  ava monella eri  edotuskanavalla. 
Paikallisia leh  ä voi hyödyntää näky-
vyydessä. Lisäksi kaivataan liitoilta 
koulutusta ja  edotepohjia

Kolmannen ryhmän aiheena oli kil-
pailut ja tapahtumat. Ammunta ja eri-
tyises   toiminnallinen ammunta on 
tuonut myös nuoria jäseniä mukaan 
toimintaan. Kaikki perinteiset vanhat 
lkilpailulajit ei enää innosta kilpai-
lijoita. Tilalle on tullut jo osin tullut 
matalan kynnyksen kilpailuja, joissa 
voi suori  aa vain osan lajeista. Aina 
ei tarvitse kilpailla. Myös uusia lajeja 
kanna  aa kokeilla.

Piirien ja yhdistysten välinen yhteis-
työn kannalta olennainen asia on 
vies  ntä. Yhteistyössä toimien ja voi-
mavaroja yhdistäen voidaan saavut-
taa hyviä tuloksia.

Kokonaisuudessaan päivän an   oli  
hyvä. Kiitos osallistujille!

Seminaarin osano  ajat yhteiskuvassa. Eduste  uina olivat reserviupseerikerhoista Kajaani, Kuhmo, 
Ris  järvi ja Sotkamo. Reserviläisyhdistyksistä oli mukana Kajaani, Paltamo, Ris  järvi ja Suomussalmi. 
Reserviläisliiton toiminnanjohtaja Minna Nenonen kuvassa vasemmalla. Kuva: Per    Schroderus
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            Par  saani-iskuista Ylivuokkiin 80 vuo  a 
    Suomussalmen reserviläisten retki iskupaikoille

Teks  : Ossi Laine
Kuvat: Janne Räisänen

Suomussalmella ei ole unohde  u jat-
kosodan aikana tehtyjä venäläisten 
par  saani-iskuja vuosikymmenien 
jälkeenkään. Kesällä 1943 kohdis-
tui iskut Ylivuokin kyliin Malahviaan, 
Viiankiin, Hyryyn ja Tuppuriin. Näissä 
hyökkäyksisä mene    henkensä lä-
hes 40 ihmistä, joista 4 oli so  laita. 
Kaikkiaan par  saani-iskuja teh  in 
Suomessa 45, näistä kuusi Suomus-
salmella. 

Tapahtumat ovat järky  äneet raja-
seudun asukkaita syväs  . Hyökkäyk-
set kohdistuivat pieniin erillisiin kyliin 
ja puolustuskyvy  ömiin siviileihin.
Neuvostopar  saanien uhrien muis-
toksi on pystyte  y muistomerkit näil-
le tapahtumapaikoille.

Par  saanihyökkäykset olivat Suomes-
sa pitkään asia, josta ei paljon puhut-
tu. Vasta 1990-luvulla Ville Tikkasen, 
Veikko Erkkilän ja Tyyne Mar  kaisen 
julkaisemat kirjat toivat iskut julki-
seen keskusteluun.

Par  saani-iskujen 80-vuo  smuisto  -
laisuus pide   in Saapaskosken Erän 
metsästysmajalla 1.7. 2023. Tilai-
suuteen oli saapunut 160 henkilöä 
kunnioi  amaan par  saanien uhrien 
muistoa. Muistopäivän ohjelmaan 
kuului omaisten ja Suomussalmen 
kunnan kukkatervehdykset kaikissa 
neljässä par  saani-iskujen paikassa. 

Muisto  laisuudessa  rovas   Risto 
Kormilainen pi   hartauden. Juhlapu-
heen pi   kunnanjohtaja Erno Heikki-
nen ja seurakunnan tervehdyksen toi 
kirkkovaltuuston puheenjohtaja Kirsi 
Manninen.

Muisto  laisuudessa oli paikalla vielä 
hyökkäyksistä selviytyneitä kyläläisiä. 
Tapahtumat 80 vuo  a si  en ovat jää-
neet syvälle mieleen. Muistot näistä 
kauheuksista ovat seuranneet heitä-
koko elämän ajan, ne eivät unohdu 
koskaan.

Suomussalmen  Reserviupseerit /Reserviläiset tekivät kesäretken venäläisten par  saanien isku-
paikoille. Osano  ajien määrää vero    eri tapahtumien päällekkäisyys samalle päivälle.

Alpo Rissanen  kertoo Tuppurin muis-
tomerkillä iskun tapahtumista.
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Kunnanjohtaja Erno Heikkisen puhe Par  saani-iskujen uhrien muisto  laisuudessa Saapaskos-
ken erän metsästysmajalla 1.7.2023.

Arvoisat muisto  laisuuteen osallistu-
jat! On suuri kunnia ja samalla syväs   
koske  avaa seistä täällä tänään. En-
nen tätä  laisuu  a par  saani-isku-
jen uhrien omaiset yhdessä kunnan 
edustajien kanssa ovat samaan aikaan 
käyneet laskemassa kukkamuistamiset 
muistomerkeille Hyryyn, Malahviaan, 
Tuppuriin ja Viiankiin. Kun kuntaa pyy-
de   in mukaan tämän päivän ja muis-
to  laisuuden järjestelyihin, oli osallis-
tumisemme itsestäänselvyys. Haluan 
jo tässä vaiheessa esi  ää lämpimät 
kiitokset  laisuuden järjestelyistä vas-
tanneille ja teille kaikille  laisuuteen 
osallistujille! 

Par  saanien tekemät iskut siviiliväes-
töä kohtaan Suomussalmella ja muis-
sa itärajan kunnissa ovat asia, jolle on 
vielä tänä päivänäkään mahdoton-
ta osoi  aa erityistä ymmärrystä tai 
hyväksyntää. Par  saanien tekemät 
iskut olivat vuosikymmeniä vaie  u 
asia. Ensiksi ajatel  in, e  ei ole syytä 
puhua näistä iskuista, jo  a pelko ja 
pakokauhu eivät valtaisi itärajan seu-
dun asukkaita. Myös nyt myöhempinä 
vuosikymmeninä 80 vuoden takaisten 
tapahtumien käsi  ely on ollut usein 
vaikeaa, ovathan kyseessä hyvin trau-
maa   set kokemukset niin eloonjää-
neille iskujen uhreille, uhrien omaisille 
kuin koko yhteisöllekin. Täysin ym-
märre  äväs   anteeksiantaminen on 
voinut olla jopa mahdotonta. Täällä 
paikalla oleva Väinö Kinnunen on kui-
tenkin viisaas   sanonut pari vuo  a 
si  en Seura-lehden haasta  elussa, et-
tei vihalla lopulta voita mitään. Usein 
puhuminen voi au  aa käsi  elemään 
menetystä ja surua, kuten Väinö haas-
ta  elussa kertoi. Siksikin olemme tääl-
lä tänään.

Suomussalmelaisten kanssa keskustel-
lessa par  saani-iskuista nykyisin kyllä 
puhutaan. Kerrotaan erilaisia tarinoi-
ta, kerrotaan niitä kohtaloita, kuinka 
iskut ovat vaiku  aneet eri perheisiin ja 
kerrotaan siitä, millaisia ajatuksia iskut 
ovat herä  äneet vielä pitkänkin ajan 
jälkeen. Tarinat sodan kauheuksista 
siirtyvät sukupolvelta toiselle ja py-
säy  ävät myös lapsia ja nuoria. Onhan 
muistomerkeistä valite  avas   havait-
tavissa, kuinka nuoria osa uhreista oli. 

 On mielestäni tärkeää, e  ä myös näis-
tä vaikeista asioista puhutaan. Vuonna 

1993 pystytetyt muistomerkit, aiem-
mat muisto  laisuudet ja tämä päivä 
pitävät tämän historian esillä. Histo-
rian, joka on järky  ävä ja surullinen, 
mu  a samalla myös merki  ävä osa 
suomussalmelaista historiaa. On arvo-
kasta, e  ä  eto siirtyy jälkipolville. 

Valite  avas   tänäkin päivänä so  in 
lii  yviä kauheuksia tapahtuu, lähel-
lä meitäkin. Voimme tuntea myötä-
tuntoa ukrainalaisia kohtaan, koska 
 edämme hyvin, kuinka sielläkin si-

viiliväestö, etupäässä lapset, naiset ja 
vanhusväki, joutuvat kärsimään sodas-
ta; suoraan tai monin tavoin välillises  . 

Siksipä haluan puhua tänään erityises-
  rauhan merkityksestä, jo  ei tämä 

historia toistuisi. Olen varma, e  ä te 
kaikki tähän  laisuuteen osallistujat 
ole  e samaa mieltä kanssani rauhan 
kiista  omasta merkityksestä. Vaikka 
iskut kohdistuivatkin täysin oikeudet-
tomas   asee  omaan siviiliväestöön, 
oli kytkös sotaan kuitenkin olemassa. 

Rauha on arvokkain asia, jota voim-
me tavoitella. Rauhan merkitys koros-
tuu erityises   nykymaailmassa, joka 
on monimutkaisempi ja valite  avas   
myös yhä levo  omampi. 

Rauha on enemmän kuin vain elo il-
man konfl ikteja ja sotaa. Rauha ei 
synny itsestään, vaan se vaa  i jatku-
vaa työtä ja sitoutumista. Valite  a-
vas   rauhan osalta voimme kuitenkin 
huoleh  a vain omista arvoistamme, 
omasta suhtautumisestamme ja omis-
ta teoistamme. Vaikka kuinka haluai-
simme elää rauhassa, yksin emme voi 
rauhaa rakentaa ja ylläpitää. 

Tämä muisto  laisuus on mahdollisuus 
erityiseen pysähtymiseen ja muistaa 
menneitä tapahtumia, mu  a tämä 
on myös oiva  laisuus poh  a meidän 
jokaisen roolia rauhan eteen toimimi-
sessa. 

 Rauhan ensimmäinen edellytys lähtee 
siitä, miten kohtelemme toisiamme 
arjessa, miten tulemme toimeen eri-
laisten näkemysten ja taustojen kans-
sa. Se lähtee siitä, miten kuuntelem-
me ja pyrimme ymmärtämään toisen 
ihmisen näkökulmaa. Rauha rakentuu 
kunnioituksesta, yhdenvertaisuudesta 
ja oikeudenmukaisuudesta. 

 Toiseksi on tärkeää, e  ä meillä Suo-
messa ja suomalaisilla menee hyvin ja 
olemme mahdollisimman yhtenäinen 
kansa. Silloin meidän kykymme kohda-
ta erilaisia  lanteita on hyvin erilainen 
kuin kansalla, joka olisi hajautunut. 
Meidän tulee pitää huolta heikko-osai-
sista, rakentaa yhdessä yhteiskuntaa 
emmekä saa antaa  laa ääriliikkeille 
tai vihapuheelle. 

Meidän yhteinen vastuumme on opet-
taa tuleville sukupolville rauhan mer-
kitystä ja välite  ävä tarinoita myös 
par  saani-iskuista ja niiden uhreista. 
Heidän kohtalonsa on valite  ava ja 
surullinen tarina siitä, mitä tapahtuu, 
kun rauhaa ei arvosteta ja kun viha 
ja jakautuminen saavat vallan, vaikka 
vain toisella puolella rajaa.  

Arvoisat läsnäolijat, 

Kuten aiemmin totesin, halusin puhua 
tänään rauhasta. Historialle emme 
voi enää mitään, mu  a nykyhetkeen 
ja tulevaisuuteen voimme parhaiden 
kykyjemme mukaan vaiku  aa. Mut-
ta emme saa koskaan unohtaa tuota 
vaihe  a historiastamme. Vain  edolla 
voimme pyrkiä vaiku  amaan ja toi-
mimaan siten, e  eivät nykyiset ja tu-
levat sukupolvet joutuisi kohtaamaan 
samanlaista kauheu  a kuin mitä 80 
vuo  a si  en näillä korkeuksilla on 
joudu  u kokemaan. Myös siksi on tär-
keää, e  ä olemme tänään kokoontu-
neet yhdessä kunnioi  amaan ja muis-
tamaan par  saani-iskujen uhreja. 

Puheeni lopuksi haluan tuoda toiveik-
kuuden tasavallan presiden    Sauli Nii-
nistön sanoin jo vuodelta 2016. Sanat 
pitävät edelleen paikkaansa: ”Monella 
tapaa vaikeat ja epävarmat ajat ovat 
pureutuneet Eurooppaan kiinni. His-
torian valossa tämä ei ole kuitenkaan 
poikkeuksellista. Se on poikkeuksel-
lista vain niiden silmissä, joiden oma 
historian taju rajoi  uu viimeiseen 
pariin vuosikymmeneen. Itsestään ja 
toisistaan huolta pitävät kansakunnat 
voivat pärjätä ja menestyä nytkin, niin 
kuin ovat ennenkin tehneet.” 

Toivotan teille kaikille tervey  ä ja hy-
vää kesää omasta ja Suomussalmen 
kunnan puolesta. Kiitos. 

Suomussalmen kunta/www.suomussal-
mi.fi 
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         Kainuun So  laspoikien perinnekilta ry
                     Perinnetyötä 30 vuo  a
Teks   ja kuvat: Asko Tolonen, Kainuun So  laspoikien Perinnekilta ry:n puheenjohtaja ja  

  So  laspoikien Perinnelii  o ry:n ja So  laspoikien Perinnesää  ö sr:n hallituksen jäsen.

Arvoisat Vies  kapula lehden lukijat!
Tuon teille terveiset So  laspojilta, 
jotka ovat olleet osaltaan unohde  u 
veteraaniryhmä viime so  en 1939 – 
1945 jälkeiseltä ajalta.  Tässä kirjoi-
tuksessani haluan muistu  aa teitä 
So  laspoikien perinteen muodostu-
misesta ja sen vaalimisesta.  

So  laspoikien perinne

Viime sodissamme yli puoli miljoonaa 
henkilöä – naiset mukaan lukien – oli 
ak  ivipalveluksessa syystalveen 1944 
saakka. Missään muussa sotaa käy-
neessä maassa ei yhtä suuri osa väes-
töstä osallistunut ak  ivipalvelukseen. 
Tuota joukkoa täydensivät ko  rinta-
malla toimineet suojeluskuntapojat/
so  laspojat ja pikkulotat/lo  atytöt, 
joista osa sai si  emmin tammenleh-
vän rintapieleensä. He ovat siis osa 
suomalaista veteraaniperhe  ä. Suo-
jeluskunta- ja so  laspojat ovat toimi-
neet v. 1928 – 1944 hyvin ak  ivises  . 

Urheilun ja kasvatuksellisen työn 
ohessa so  laspojat osallistuivat ko-
 rintamalla muun muassa raaka-ai-

neiden kierrätykseen teollisuudelle, 
pol  opuun hankintaan, toimivat 
pelastustehtävissä sekä so  laallisen 
toiminnan aputehtävissä lähe  einä 
ja vies  miehinä. Vanhimmat so  las-
pojat osallistuivat myös aseellisiin 
tehtäviin ilmatorjuntamiehistönä, 
desan   en etsintäpar  oissa ja var  o-
miehinä. 

So  laspoikajärjestöllä oli myös oma 
leh   So  laspoika, joka ilmestyi vuo-
sina 1941–1944. So  laspoikien Perin-
nelii  o ja So  laspoika-leh   täy  ävät 
tänä vuonna 32 vuo  a.   

So  laspoikien perinne alkaa jo 1900 
luvun alkuvuosikymmenistä.  Osana 

suojeluskun  a ja myöhemmin oma-
na so  laspoika järjestönä toiminta 
jatkui aina talvisotaan ja jatkosotaan 
saakka. Sotavuosina so  laspojat oli-
vat korvaamaton apu ko  joukoille 
samoin kuin pikkulotatkin.  Toimin-
ta kielle   in rauhasopimuksessa v. 
1944.  Neuvostoliiton hajo  ua 1990 
-luvun alussa so  laspojat, jotka olivat 
virkeitä 60 – 70 v. miehiä saivat uu  a 
puh  a ja kiltoja ale   in perustaa ko-
vaa vauh  a.  

Suomessa on nykyään 20 kiltaa.  Näi-
nä vuosina tulee kuluneeksi monelle 
killalla 25 ja 30 vuo  a killan perus-
tamisesta ja monella on juhlallisuuk-
sien aika.  Kiltojen perustaminen sai 
aikaan voimakkaan isänmaallisuuden 
tunteen ja yhdessäolon siteen. 

So  laspoikia oli toiminnan pää  yessä 
vuonna 1944 rekisteröity yhteensä 72 
300. Vielä elossa olevien so  laspoi-
kien keski-ikä on jo yli  änyt 90 vuot-
ta.  

So  laspoikien perinneliiton jäsen-
määrä on n. 2500.   

Tampereella Finlaysonin palatsissa 
peruste   in 29.5.1991 So  laspoikien 
Perinnekilta, jonka toiminta-alueena 
oli koko maa. Tilaisuudessa jae   in 
myös ensimmäiset So  laspoikaris  t. 
Perustamispäivää vietetään nykyisin 
so  laspoikien perinnepäivänä, jolloin 
Lahdessa sijaitsevalla valtakunnalli-
sella So  laspoikapatsaalla suorite-
taan kunnianosoitus.

Tämän jälkeen alkoi maakunnallisten 
So  laspoikien Perinnekiltojen perus-
taminen. Paikallisten perinnekiltojen 
perustamisten vuoksi Tampereella 
peruste  u So  laspoikien Perinnekilta 
muute   in 1.1.1993 voimaan astunei-
den uusien sääntöjen myötä paikal-
listen kiltojen yhdyssiteeksi nimellä 
So  laspoikien Perinnekiltojen lii  o 
ry. Liiton nimi lyhenne   in si  emmin 
5.9.1997 So  laspoikien Perinnelii  o 
ry 

Kainuun So  laspoikien Perinnekillan muistokivi paljaste   in 28.8.2004 Kajaanissa pidetyn lii  o-
kokouksen yhteydessä ja muistokivi sijaitsee Kajaanin Veteraanipuistossa.
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– Soldatgossarnas Tradi  onsförbund 
rf:ksi. 
Perinneliiton tarkoituksena on siis 
toimia Suomessa olevien so  laspoi-
kien perinnekiltojen yhdyssiteenä ja 
keskuselimenä sekä vaalia vuosien 
1928–1944 suojeluskuntajärjestön ja 
so  laspoikajärjestön poikatoiminnan 
perinteitä ja osallistua yhteistyöhön 
Suomessa toimivien vapaaehtoisten 
maanpuolustusjärjestöjen ja isän-
maallisten perinneyhdistysten kans-
sa. 

Tavoi  eena on so  laspoikatoiminnan 
perinteiden vaaliminen, kokemusten 
ja arvojen siirtäminen jälkipolville, 
toiminnan tunnetuksi tekeminen ja 
maanpuolustustahdon luji  aminen 
sekä so  emme veteraanien työn ar-
vostaminen ja veteraanien tukemi-
nen.

Kainuun So  laspoikien Perinnekilta 
ry

Kainuun so  laspoikien keskuudessa 
oli syntynyt keskustelua oman perin-
neyhdistyksen perustamisesta. Pe-
rustavan kokous pide   in Ris  järven 
kunnan valtuustosalissa 29.12.1993. 
Perustamiskokouksessa oli paikalla 32 
so  laspoikaa, jotka saapuivat lähes 
kaikista Kainuun kunnista. Killan lippu 
vihi   in Ris  järvellä 6.11.1994. 

So  laspojat ns. veteraanijärjestönä 
on ollut monille nuorille suomalaisille 
tuntematonkin yhdistys, johtuneeko 
siitä, e  ä toiminta alkoi uudelleen 
vasta 1990 luvulla. 

Yhteiskunnallises   maakunnallisista 
ja muista tapahtumista So  laspojat 
tuppaa vaan unohtumaan. Me teem-
me ak  ivista yhteistyötä Kainuun Lot-
taperinne yhdistyksen kanssa, pitkäl   
yhteiset tapahtumat ak  voivat toi-
mintaa.  Vuonna 2010 teh  in sään-
tömuutos, joka antoi mahdollisuus 
muidenkin kuin so  laspoikien lii  yä 
jäseneksi, säännöissä sanotaan: Kil-
lan täysivaltaiseksi jäseneksi pääsee 
ikään ja sukupuoleen katsoma  a 
isänmaallisesta harrastuksesta tun-
ne  u mies tai nainen, joka hyväksyy 

killan tarkoituksen. Jäseneksi hyväk-
symisestä pää  ää killan johtokunta 
hakemuksen perusteella.  

Killan toiminnan tavoi  eet tukevat 
So  laspoikien Perinneliiton viimeksi 
vuoksikokouksessa Hämeenlinnassa 
19.8.2023 vahviste  u strategiaa vuo-
sille 2023 – 2023, jonka tavoi  eena 
on so  laspoikatoiminnan perinteiden 
vaaliminen, kokemusten ja arvojen 
siirtäminen jälkipolville, toiminnan 
tunnetuksi tekeminen ja maanpuo-
lustustahdon luji  aminen sekä so-

Sotkamon Nuorisoseuran omistamassa talossa toimi aikanaan Suojeluskunta ja v. 1929 se vihit-
 in virallises   suojeluskuntataloksi.

En  sen Rientolan suojeluskuntatalon paikalla on nykyään muistolaa  a suojeluskunta toimin-
nasta ja ton  lla on nykyään uusi asuinkerrostalo.

 emme veteraanien työn arvostami-
nen ja veteraanien tukeminen. Suun-
nitelman neljä pääkohtaa ovat: 

1. Lii  o jäsenkiltoineen toimii yhteis-
työssä Tammenlehvän Perinneliiton 
ja sen jäsenyhteisöjen kanssa.

2. Lii  o pyrkii jatkaa toimintaansa 
itsenäisine jäsenkiltoineen ainakin 
vuoteen 2030.

3. Jäsenkillat pää  ävät tulevaisuu-
destaan paikallises  /alueellises   osa-
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na so  emme veteraanien perinnetoi-
mintaa.

4. Strategiakauden pää  yessä vuonna 
2030 tarkastellaan sää  ömuotoisen 
toiminnan tarkoituksenmukaisuu  a 
valtakunnallises  .

So  laspoikien Kainuun Perinnekillan 
jäsenmäärä on nyt n. 60 jäsentä, jois-
ta aitoja so  laspoikia on 10. Veteraa-
nityö on siirtymässä perinneaikaan. 
So  laspoikien perinnelii  o on jäse-
nenä jo Tammenlehvän Perinneliitos-
sa ja tätä kau  a myös paikalliset killat 
ovat jäseninä Tammenlehvän perin-
neliitossa. 

Maakunnallisten so  en 1939 - 1945 
perinneyhdistyksiä on jo peruste  u ja 
perusteilla. Perinneyhdistykseen voi-
vat lii  yä eri yhdistykset ja henkilöt. 
Kainuun So  laspojat ovat lii  yneet 
Kainuun perinneyhdistykseen, mu  a 
siitä huolima  a jatkaa omana perin-
nekiltana ja jäsenenä So  laspoikien 
perinnekillassa vaalien so  laspoika-
työtä. 

Tänä vuonna juhlimme kiltamme 30 v. 
taivalta Itsenäisyyspäivänä 6.12.2023 
Sotkamon kunnan Itsenäisyyspäivän 
juhlan yhteydessä Sotkamossa.  

Toivotan kaikille lehden lukijoille ra-
kentavaa veteraani- ja maanpuolus-
tustyötä Kainuussa. 

Yrjö A. Korhonen, Sotkamosta so  laspoikana so  laspoikapuku yllään. Kuva Y. A Kor-
hosen kokoelmasta

Kuva oikealla: So  laspoikaris   
myönnetään so  laspojalle, joka 
on osallistunut suojeluskunta-
poika- tai so  laspoikatoimin-
taan. Lisäksi So  laspoikien pe-
rinnelii  o myöntää jäsenilleen 
hakemuksesta ansiokkaasta 
toiminnasta so  laspoikatyön 
hyväksi joko pronssisen-, hopei-
sen- tai kultaisen ansiomitalin.

Kuva vasemmalla: So  laspoi-
kien hihamerkki
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                                                  14. D:n perinnepäivät Kajaanissa                                          

Teks   ja kuvat: Ossi Laine

Kajaanissa viete   in 14. Divisioonan 
nuoriso- ja perinnepäiviä 1-2.9.2023. 
Osa kaksipäiväisten perinnepäivien 
ohjelmaa oli lipunnosto ja Puolus-
tusvoimien kalustonäy  ely perjan-
taina Leh  kankaan koulun pihalla. 
Lauantaina oli ohjelmassa Kainuun 
Prikaa  n so  laskodin auditoriossa 
ekumeeninen hartaus, jonka suorit-
 vat ken  ärovas   Penna Parviainen 

ja pastori Heikki Harvola.  Pääjuhlaa 
viete   in so  laskodilla. 

Vuosien saatossa veteraanien jouk-
ko on harventunut, mu  a kuitenkin 
paikalle oli vielä saapunut kaksi Ruka-
järven veteraania, Hannes Tuovinen 
Vihdistä ja Pen    Oksman Nilsiästä. 
Molemmat palvelivat Jalkaväkiryk-
men    10:ssä Rukajärvellä.

Juhlapuheessaan Rajavar  olaitoksen 
päällikkö kenraaliluutnan    Pasi Kos-
tamovaara totesi, e  ä  lanne itära-
jalla on vakaa ja rauhallinen. Juhlan 
musiikista vastasi MPK:n Pohjoi-Suo-
men soi  okunta ja  Kajaanin keskus-
koulun musiikkiluokkien kuoro sekä 
hanuris   Aatu Mö  önen. Juhlaan toi-
vat tervehdyksen Kajaanin kaupungin 
puolesta kaupunginvaltuuston pu-
heenjohtaja Eila Aavakare, Kajaanin 
ev.lut seurakunnasta kirkkoherra Ant-
  Minkkinen sekä nuorten puolesta 

lukiolainen Joona Kovalainen. 

Ylä-Savon paikallisyhdistys järjestää 
14. Divisioonan paikallisyhdistysen 
juhlavuoden tapahtuman ensi vuon-
na Vieremällä. Perinneyhdistyksen 
perustamisesta tulee tällöin kulu-
neeksi 20 vuo  a. juhlan pää  eeksi 
järjestelyvastuun merkkinä oleva Ru-
kajärven tunnus luovute   in Ylä-Sa-
von paikallisosaston puheenjohtajalle 
Kari Vepsäläiselle.

 Pääjuhlan tervehdyssanat lausui 14.D:n perinneyhdistyksen puheenjohtaja 
prikaa  kenraali Manu Tuominen

Seppelpar  ot lähete   in kenraali Erkki Raappanan haudalle ja perinneyhdis-
tysten paikallisosastojen ko  paikkakun  en sankarihaudoille.
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So  laani !

Me olemme jälleen ne viimeiset suomalaiset joukot, jotka 
seisomme tällä historiallisella maankamaralla kansamme 
ja maamme ensimmäisinä etuvar  oina. Te ole  e niitä 
miehiä, jotka vaaran jälleen uhatessa ensimmäisinä saa-
vui  e tälle paikalle turvataksenne oman maamme. Ja te 
ole  e myös viimeinen osa Suomen armeijaa, joka palaa 
omaan ko  maahansa tehtävänsä täyte  yään. Te ole  e 
näinä raskaina vuosina jokainen täy  äneet tehtävänne 
viimeistä piirtoa myöten niin kuin vapaan kansan mies 
omaansa puolustaessaan voi tehdä. Tiedän, e  ä teidän 
jokaisen  e on ollut raskas, mu  a ei niin raskas, e  ei se 
voisi vielä raskaammaksi tulla. Minulla on ollut suuri ilo 
käydä teidän kanssanne, minä kiitän teitä teoistanne ja 
toivon, e  ä saan kulkea kanssanne vastedeskin, jos isän-
maa niin vaa  i. Olen vakuute  u siitä, e  ä se uskollinen 
miehen mieli, suomalainen sydän, jota ole  e kaikissa 
vaiheissa ja kaikkialla osoi  aneet, se sykkii teidän rinnas-
sanne niin kauan, kuin päänne pystyssä pidä  e. Se on sitä 
suomalaisen miehen uskollisuu  a, joka on ajanut meidät 
taistelujen  elle, kun vaara on uhannut. Aikaisemmin jo 
sanoin, e  ä uskollisuuden  e on raskas, mu  a se on mie-
hen  e. Se voi vaa  a henkemmekin, mu  a se on si  enkin 
vähän, kun vain kansamme elää. 

Kun te nyt, lyömä  ömänä, kunniakkaana joukkona pa-
laa  e ko  in koh   tuntema  omia kohtaloita, ole  e te tu-
len tu  avina tulleet veljiksi, tuli on pessyt teidät puhtaiksi. 
Eläkää suomalaisina, tehkää työtä suomalaisina ja jos tar-
vitaan, kaatukaa suomalaisina. Nyt lyödään arpaa maam-
me kohtaloista. Se ei ole ensimmäinen eikä viimeinen 
kerta. Säily  äkää suomalaisen miehen mieli, karkoi  akaa 
raukat, pysykää uskollisina ja nöyrinä; siinä on kansam-
me turva. Muistakaa, te ole  e jokainen kulkeneet läheltä 
kuolon rantaa, mu  a ei niin läheltä kuin kansamme nyt 
kulkee. Meistä riippuu, horjahtaako kansa allikon väärälle 
puolen, vai seisooko se sillä puolen, jonka isät ovat luo-
neet ja jä  äneet perinnöksi. Minä uskallan toivoa, e  ä 
säilytä  e saman kunniakkaan nimen, jonka joukkomme 
täällä ovat saavu  aneet. Pitäkää huolta itsestänne, pitä-
kää itsenne kurissa. Jos siihen pysty  e, ole  e niitä, joita 
kansa tarvitsee. Suokoon Korkein meille voimaa voi  a-
maan itsemme. Suokoon Korkein, e  ä kansamme eläisi ja 
siunaantuisi siinä maassa, jonka olemme perinnöksi saa-
neet ja jonka tuleville sukupolville jätämme.

Rukajärven suunnan joukkojen komentajan kenraalimajuri Erkki Raappanan puhe  jäähyväisparaa  ssa Repolassa 
20.9.1944, ennen joukkojen siirtymistä Suomen puolelle.

Oikealla kenraali Raappana puhuu joukoilleen paraa  ssa Repolassa 20.9 1944
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                                            Tulta toukokuussa
                Ris  järven Reserviläiset voi    haastekampanjan

Teks  : Ossi Laine

Kainuu menestyi jälleen erinomai-
ses   valtakunnallisessa Tulta tou-
kokuussa 2023 -haastekilpailussa. 
Viime vuoden tapaan molemmat 
reservipiirit voi   vat lii  ojensa kil-
pailun. Reserviläisliiton kilpailussa 
kainuulaiset reserviläisyhdistykset 
o   vat perä   kolmoisvoiton Ris-
 järven johdolla pienten alle 150 

jäsenen yhdistyssarjassa. 

Tulta toukokuussa -kilpailu järjestet-
 in yhteistyössä Reserviläisliiton ja 

Suomen Reserviupseeriliiton kesken 
nyt toista kertaa. Kampanja  oli koko 
toukokuun 2023 voimassa ollut kil-
pailu, jonka aikana paikallisia reservi-
läis- ja reserviupseeriyhdistyksiä kan-
nuste   in järjestämään jäsenistölleen 
ampuma  laisuuksia.  

Jokaisesta päivästä, jolloin oli ampu-
nut vähintään kymmenen laukausta, 
sai suoritusmerkinnän oman yhdis-
tyksensä kokonaissuoritusmäärään. 
Eko- ja ilma-aseilla suoritetut am-
munnat laske   in myös Tulta touko-
kuussa! suorituksiin. Alle 150 jäsenen 
yhdistysten sarjassa Reserviläisliiton 
ak  ivisin paikallisyhdistys  oli Ris  -
järven Reserviläiset, toiseksi tuli Puo-
langan Reserviläiset ja kolmanneksi 
Paltamon Reserviläiset. Vuolijoen Re-
serviläiset oli viides. Ris  järvellä on 
pieni mu  a vireä reserviläisyhdistys.

-  Ris  järvellä panoste   in omaeh-
toisiin ammuntasuorituksiin. Kotona 
ammu   in ilma- ja pienoiskivääreillä, 
kertoo Ris  järven Reserviläisten pu-
heenjohtaja Risto Pyykkönen.   

- Myös viime vuosina yhdistykseen 
mukaan tulleet ak  iviset naisjäsenet 
ovat tuoneet uu  a eloa toimintaan, 
jatkaa Pyykkönen. 

Jäsenillä on Whatsapp- ryhmä, jonka 
välityksellä vies  ntä toimii.
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             Ris  järven Reserviläisten pistooliammunnat. Kuva: Ma    Muilu              

Ris  järven Reserviläisten harjoituksissa 30.5 ammu   in myös vanhem-
milla aseilla. Kuva: Juha Kanervo
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Lähes miljoona laukausta

Kaikkiaan suorituksia kirja   in verk-
kolomakkeelle koko toukokuun ai-
kana 12 460, joista Reserviläisliiton 
jäsenten tekemiä suorituksia oli 81 
prosen   a ja Suomen Reserviupsee-
riliiton 19 prosen   a. Ammu  uja lau-
kauksia kertyi yhteensä 850 000.

Suomen Reserviupseeriliiton 20 pii-
ristä jäsenmäärään suhteute  una 
eniten suorituksia kirja   in Kainuun 
Reserviupseeripiirissä, jossa suo-
ritusmerkintöjä tuli kaikkiaan 297. 
Toiseksi eniten suorituksia jäsenmää-
rään suhteute  una kirja   in Opiskeli-
jain Reserviupseeripiirissä (282 suori-
tusmerkintää) ja kolmanneksi eniten 
Etelä-Hämeen Reserviupseeripiirissä 
(293 suoritusmerkintää). 

Yhdistyssarjoja oli kaksi eli pienten 
yhdistysten ja isojen yhdistysten sar-
jat. Yhdistyksen jäsenmäärään suh-
teute  una Suomen Reserviupseerilii-
ton ak  ivisimmat yhdistykset, joissa 
on jäseniä 149 tai alle, olivat 1. Åbo-
lands Reservoffi  cersförening r.f. (109 
suoritusmerkintää), 2. Nurmeksen 
Reserviupseerit (128 suoritusmerkin-
tää) ja 3. Ris  järven Reserviupseerit 
(54 suoritusmerkintää).

Reserviläisliiton 18 piiristä jäsenmää-
rään suhteute  una eniten suorituk-
sia kirja   in Kainuun Reserviläispii-
rissä, jossa suoritusmerkintöjä tuli 
kaikkiaan 825. Toiseksi eniten suori-
tuksia jäsenmäärään suhteute  una 
kirja   in Pohjois-Karjalan Reserviläis-
piirissä (644 suoritusmerkintää) ja 
kolmanneksi eniten Suur-Savon Re-
serviläispiirissä (522 suoritusmerkin-
tää). €. 

Ak  ivisimmat piirit ja yhdistykset sai-
vat 500 euron kannus  ntuen, toiseksi 
ak  ivisimmat 300 euron kannus  n-
tuen ja kolmanneksi ak  ivisimmat 
200 euron kannus  ntuen.

Kiitos kaikille Tulta toukokuussa -kam-
panjaan osallistuneille Kainuun reser-
viläisille erinomaisesta tuloksesta!
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RES  pienet yhdistykset  alle 150 jäs.
% osuus jäsenmäärästä

1 Ris  järven Reserviläiset                 554,55
2 Puolangan Reserviläiset                  392,11
3 Paltamon Reserviläiset                 334,72
4 Pieksämäen Reserviläiset                 308,65
5 Vuolijoen Reserviläiset                 262,22
6 Rantsilan Reserviläiset                 253,33
7 Tervon Reserviläiset                  190,90
8 Iin Reserviläiset                                   185,50
9 Nurmeksen Reserviläiset                 173,68
10 EAPAK                                    145,83
11 Ki   län Reservialiupseerit                 140,00
12 Kiimingin Reserviläiset                 105,88
13 Naantalin Reservialiupseerit               104,55
14 Ypäjän Reserviläiset                 102,50 
 15 Simon Reserviläiset                   95,24
16 Reservin urheiluampujat     79,69
17 Juuan Reserviläiset  74,60
18 Toijalan seudun  Reserviläiset 70,00
19 Pertunmaan Reservialiupseerit 65,00
20 Nummi-Pusulan  Reserviläiset 64,91
21 Vahdon Reserviläiset  64,29
22 Isonkyrön Reserviläiset  64,00
23 Vesannon Reserviläiset  63,39
24 Lopen Reserviläiset  62,64
25 Tyrnävän Reserviläiset  62,24

RES  PiirIt
% osuus jäsenmäärästä

1 Kainuun Reserviläispiiri 96,94     
2 Pohjois-Karjalan Reserviläispiiri 42,59
3 Suur-Savon Reserviläispiiri 39,64
4 Pohjois-Pohjanmaan Reserviläispiiri 30,22
5 Etelä-Hämeen Reserviläispiiri 23,83
6 Helsingin Reserviläispiiri 23,12
7 Lapin Reserviläispiiri 22,09
8 Varsinais-Suomen Reserviläispiiri 21,80
9 Pohjois-Savon Reserviläispiiri 21,26
10 Etelä-Karjalan Reserviläispiiri 20,22
11 Uudenmaan Reserviläispiiri 19,24 
12 Etelä-Pohjanmaan Reserviläispiiri 15,84 
13 Keski-Suomen Reserviläispiiri 15,23 
14 Pirkanmaan Reserviläispiiri 14,89
15 Satakunnan Reserviläispiiri 14,08
16 Päijät-Hämeen Reserviläispiiri 13,17
17 Kymenlaakson Reserviläispiiri 12,48
18 Keski-Pohjanmaan Reserviläispiiri 12,16

Reserviläisliiton tulokset Tulta toukokuussa 2023
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Lieksalaissyntyinen FT Mirja Turu-
nen pi   E.J. Rappanan 130-vuo  sjuh-
laseminaarissa 27.3.2023 erinomai-
sen esitelmän aiheenaan ” Ken  äpos   
kantoi läheiset läpi sotavuosien”. Esi-
telmä käsi  eli rintamakirjeenvaihdon 
merkitystä sota-aikana kansalaisten 
henkisen huollon kannalta. Mirja 
Turusen esitelmä oli  eteentekijän 
tutkimuksellinen kuvaus, hän samal-
la perusteli näkemystään aihe  a kä-
si  elevän kirjansa ”Elämän merkki” 
esimerkein. Laaja-alainen tutkimus 
siitä miten ihmisten henkistä huoltoa 
pyri   in kohentamaan sodan aikana.

Marja Turusen mukaan ”Kirjeiden 
merkitys sodan ero  amien läheisten 
kestokyvylle oli valtava, ja onkin sa-
no  u, e  ä ken  äpos   oli Suomen ar-
meijan salainen ase. Kirjeillä pide   in 
yllä parisuhde  a, jae   in lapsiper-
he-elämää sodan särkemässä arjes-
sa. Kirje oli kuitenkin ennen kaikkea 
elämänmerkki, josta  esi, e  ä puo-
liso oli elossa.” Turusen  eteellinen 
tutkimus on yksi harvoista rintaman 
henkiseen huoltoon lii  yvä tutkimus-
työ.  Joka tapauksessa tämä oli nähty 
hyvin merkitykselliseksi sodan ylim-
mässä johdossa.

Rukajärven rintaman onneksi sen 
komentaja E.J. Raappana antoi va-
paa-ajan toimille arvoa, mikä loi toi-
meentuloa myös vaikeassa asemassa 
olevien rintamiesten perheille. Rinta-
malla teh  in taide  a, joiden myyn-
 tuo  o ohja   in Huoltorahaston 

kau  a kaatunei  en rintamamiesten 
perhei  en elantoon. Rintamalla teh-
 in asevelitaloja, jotka pystyte   in 

ko  rintamalle. Rintamamiestalot oli-
vat omalla tavalla taidokasta käsityö-
taide  a. Rintamataiteeseen luetaan 
myös taidokkaat puhdetyöt.

Komentajana E.J. Raappana osasi va-
lita Vapaa-ajan toiminnan päälliköksi 
oikeat henkilöt ja antoi heille vapaut-
ta toimia ja käy  ää taitojaan kan-
sakunnan hyväksi. Vapaa-aikatointa 
joh   Ma    Viherjuuri.

 

Rukajärven suunnan historiayhdistys 
on tehnyt mi  avan työn haastatel-
lessaan veteraaneja ja kerätessään 
laajal   myös rintamataide  a, mistä 
nyt on koo  u maan laajin aitojen rin-
tamalla maala  ujen teosten kiertävä 
näy  ely.

E.J. Raappanalla näy  ää olleen suo-
sikkitaiteilijansa. Kaikki huomionosoi-
tukset tekstasi hänen lähe   nsä Pent-
  Leh  nen. Hänen toinen lähe   nsä 

Iisalmelta kotoisin oleva taiteilija 
Mar    Sonkamo veis   mäntylank-
kuun mm. Mannerheimin 75-vuo  s-
lahjataulun. Pa  erin päällikkö Erkki 
Ma  laisen maalauksista E.J. Raap-
pana valitsi taulut Marskin Majan 
seinälle ja Teuvo Laukkanen sai Raap-
panan valitseman Ma  laisen maala-
uksen voi  aessaan Rukajärven hiih-
dot vuonna 1942.

Raappanan joukot lahjoi   vat Mars-
kille 75-vuo  späivälahjaksi Marskin 
Majan ja siihen tehtävään Raappanan 
määräyksestä vali   in jokaisesta yksi-
köstä paras kirvesmies. Maja on to-
dellinen käsityötaiteen taidonnäyte.

Sodanaikana pyri   in järjestämään 
rintamataidenäy  elyitä. Aloi  een 
näy  elyn järjestämisestä teki Erkki 
Ma  lainen. Näy  ely ei toteutunut. 
Näy  elyä ei saatu kootuksi myöskään 
he   sodan jälkeen, rintamataulut oli-
vat levinneet laajalle ympäri maata ja 
sodan aikana maalaukset koris  vat 
so  laiden koteja.

Myös muilla rintamilla kuin Rukajär-
vellä toimi monia palki  uja taiteilijoi-
ta. Ehkäpä tunnetuin taiteilija oli Ale-
sander Lindeberg. Lindeberg osallistui 
Jatkosotaan TK-piirtäjänä  edotus-
joukoissa. Hänen yksityiskohtainen ja 
näy  ävä, osin hyvinkin vauhdikas tyy-
li sai runsaas   huomiota: Lindeberg 
lienee ainoa rintamapiirtäjä, jonka 
töistä on sodan aikana julkaistu oma 
kokoelma. ”Kuvasalkku” Vainolaista 
vastaan ilmestyi syksyllä 1943.

So  en jälkeen rintamataiteilijoi  en 
piirroksia näh  in mm. näy  elyssä 
”Jatkosota TK-piirtäjien silmin -näyt-
tely” oli esillä Sotamuseossa os. Lii-
sankatu 1:ssä vuonna 2012.

Sodissa vammautuneet taiteilijat pe-
rus  vat oman yhdistyksensä. Niinpä 
taiteilija Tauno Heiskasen aloi  eesta 
peruste   in vuonna 1969 (Sotainvali-
di-lehdessä 6-7 / 1969) yhdistys, joka 
toimi vuosina 1972 – 1988, viimeinen 
näy  ely järjeste   in vuonna 1995. 
Nämä teokset olivat pääosin piirrok-
sia ja ne on tehty so  en jälkeen, joten 
nyt esillä oleva Rukajärven suunnan 
rintamataiteen näy  ely on laajin so-
dan aikana maala  ujen teosten kos-
kaan koo  u näy  ely maassamme.

Vammautunei  en taiteilijoi  en yh-
distyksen perustamisvaiheessa oli 
mukana myös muita taiteilijoita, Björn 
Landström, Touko Laaksonen, Unto 
Pusa, Erik Enroth, Erki Granfelt, Pauli 
Koskinen, Armas Hutri, Viktor Kuuse-
la, Pen    Toivonen, Tauno Timosaari, 
Tauno Liukko ja Igor Eriksson.

Rintamataiteen näy  ely Mana-
mansalossa kesällä 2023

Rukajärven rintamataiteen aitojen 
taideteosten näy  ely Manamansalol-
la, Kassu Halosen taidetalolla oli siis 
tähän as  sista laajin maassamme. 
Taidenäy  elyn kokoaminen sai al-
kunsa vuonna 2007, jolloin paltamo-
lainen Ossi Laine hankki Rukajärvellä 
komentaja Raappanan esikunnassa lä-
he  n tehtävissä olleen taiteilija Pen    
Leh  sen (8.12.1922 – 23.2.1999) Ru-
kajärven kylää esi  ävän maalauksen. 
Taulu on esillä tässä näy  elyssä. Pent-
  Leh  nen oli amma  ltaan Sako Oy:n 

asetehtaan koneasentaja. Sodan jäl-
keen vapaa-aikanaan Leh  nen ope    
Lopen opistossa mm. tekstausta.
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Leh  nen toteaa kaksiosaisessa muis-
telmateoksessaan: ”Sodan kauhuja ei 
näy  elyissä näy, vaan etsimme muita 
arvoja, kuten kauneus.” Rukajärvellä 
maalis- huh  kuun vaihteessa 1943 
Leh  nen kirjoi  aa: ”Tapaan täällä tai-
teilija Ju  lan, työskentelemme paljon 
yhdessä, hän perehdy  ää minut tai-
teen salaisuuksiin. Piirtelen ja ope  e-
len maalaamista Ju  lan oppipoikana. 
Hänelle olen suuressa kiitollisuuden 
velassa kaikesta, mitä uu  a kauneut-
ta hän on elämälleni antanut.”

Leh  sen taideteoksen löytyminen 
käynnis   laajan rintamataiteen va-
lokuvien keräyksen. Ensimmäinen 
taideteosten valokuvanäy  ely jär-
jeste   in Iisalmen kul  uurikeskuk-
sessa. Näy  ely ava   in Kansallisen 
veteraanipäivän juhlassa 27.4.2009. 
Taideteosten valokuvia on pitkäs   yli 
300:sta taideteoksesta, joista julkais-
 in 4.6.2009 72-sivuinen valokuva-

näy  elyesite.

Näy  ely on myös juhlanäy  ely. Yli 
15 vuo  a kestäneen työn tuloksena 
koossa on laaja kokoelma aitoja rinta-
malla maala  uja teoksia.

Näy  elyssä ovat esillä Lapinlahdelta 
kotoisin olevan taiteilija Kalle Halo-
sen (6.12.1899 – 13.2.1947) teoksia. 
Kalle Halonen toimi Rukajärvellä yk-
sikkönsä II/JR 52:n lääkintämiehenä. 
Kalle Halosen taiteilijaurasta on  eto-
kirjailija Minna Ke  unen kirjoi  anut 
v. 2010 ilmestyneen elämäkertateok-
sen ”Tuhansia kukkia ja monta sotaa”.

Lapinlahdella syntynyt taidemaalari 
Kalle Halonen on Eemil ja Ar  u Ha-
losen pikkuveli ja Halosten taiteili-
jasuvun kuopus. Hän opiskeli ensin 
näy  elijäksi, mu  a päätyi taidemaa-
lariksi serkkujensa Pekka ja An    Ha-
losen vaikutuksesta. Maalaustensa 
aiheet Kalle Halonen löysi serkkujen-
sa tapaan luonnosta ja kul  uurimai-
semista. Kalle Halosen sotaisin teos 
kuvaa ”Soppatykkiä”, teos on esillä 
näy  elyssä.

Näy  elyyn sisältyy myös KTR 18 pat-
terinpäällikkönä toimineen Erkki Ma-
 laisen (25.4.1913 – 7.2.1986) töitä. 

Ma  lainen toimi sodan jälkeen opet-
tajana. Ensin Iisalmella, josta perhe 
muu    Lieksaan. 

Varsinaisen elämäntyönsä Erkki Ma-
 lainen teki Helsingissä, missä hän 

toimi Helsingin normaalilyseossa 
kuvaamataidon lehtorina vuosina 
1949 – 1977 ja Taideteollisessa oppi-
laitoksessa 1949 – 1965 ja Helsingin 
ope  ajakorkeakoulussa 1951 – 1953. 
Erkki Ma  laiselle myönne   in koulu-
neuvoksen arvonimi vuonna 1982.

Rukajärven rintaman ylivoimaises   
tuo  elijain taiteilija oli Seinäjoelta 
kotoisin oleva Toivo Ju  la (21.3.1906 
– 13.6.1973). Ju  lan taitelijan ura on 
paikallaan jakaa kolmeen osaan, tuo-
tanto ennen so  a, so  en aikainen ja 
so  en jälkeinen tuotanto. 

Erityisenä jaksona Ju  lan elämäs-
sä on Lapin kausi, mikä kes   perä   
16 vuo  a. Ju  la itse pi   arvokkaim-
pana teoksenaan Ivalon kirkon alt-
taritaulun maalausta. Selvi  mme 
al  aritaulun historian ja saimmepa 
siitä käy  öömme valokuvankin, mikä 
löytyi ”Tornionjokilaakso ja Inarilai-
nen” -lehden välityksellä, kun lehden 
Kangasniemellä asuva lukija toimi    
14.1.2009 kuvan käy  öömme.

Rukajärven rintamalla taiteilijoiden 
töitä pide   in suuressa arvossa. Osa 
maalausten tuotosta ohja   in kaatu-
nei  en aseveljien perhei  en huol-
toon. 

Maini  akoon, e  ä Rukajärven rin-
taman Huoltorahasto oli kaikista so-
ta-aikaisista eri rintamilla toimineista 
huoltorahastoista tuo  oisin.

Säveltäjämestari Kassu Halosen Tai-
detalossa esillä olleeseen näy  elyyn 
sisältyivät Kalle Halosen, Erkki Ma  -
laisen, V. Lindströmin, Niilo Latvan, 
Toivo Ju  lan ja Pen    Leh  sen lisäksi 
myös tuntema  omaksi jääneen lotan 
maalaus. Näy  elyn arvokkain teos oli 

Ilja Repinin Terijoen kodin saksanhir-
veä kuvaava teos. Taulun Repiniltä oli 
hankkinut II/JR 10:n komentaja Väinö 
Par  nen. Par  sen kaikki sota-aikaiset 
muistoesineet os   Tenho Tikkanen 
vuoden 2008 lopulla.

Näy  elyn oli koonnut Rukajärven 
suunnan historiayhdistys ry, teoksista 
kaksi omistaa yhdistys ja loput ovat 
yksityisomistuksessa.

Näy  elyn videoesi  elyn voi nähdä 
myös yhdistyksemme YouTube-kana-
valta hakusanalla ”Rukajärvi-keskus 
rintamataide  a”.

 

14.D:n esikunnassa lähe   nä toimineen taiteilija Pen    Leh  sen Ruka-
järven kylää esi  ävä maalaus. Tämän teoksen hankkimisesta käynnistyi 
Rukajärven rintaman taideteosten keräystyö. Kuva: Ossi Laine
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                                                Jääkärien jäljillä
Teks  : Ossi Laine
Kuvat: Jussi Mäki

Vapaussodan Kainuun perinneyhdistyksen kesäretki 12.8.2023 suun-
tautui jääkärien jäljille. Noin kaksituha  a suomalaista miestä läh   Sak-
saan so  laskoulutukseen ensimmäisen maailmansodan aikana. Syntyi 
län  nen ja itäinen etappirei    matkan helpo  amiseksi ja salaamiseksi. 
Itäinen etappirei   , jonka keskuspaikkana oli Hyrynsalmen Halla, kulki 
Savosta Kainuun ja Koillismaan kau  a Tornionlaaksoon ja sieltä edel-
leen Ruotsin kau  a Saksaan. Etappirei  n varrella oli etappitaloja, jois-
sa majoitu   in matkan aikana. Etappitaloja on mm. Paltamossa, Ris-
 järvellä ja Puolangalla. Perinnematka kulki Paltamon Härmänmäen, 

Ris  järven Kivikylän, Paltamon Mieslahden kau  a edelleen Puolan-
galle, jossa oli pysähdys Törmänmäessä, Väyrylässä, Kirkonkylällä, Jou-
kokylässä, Suolijärvellä ja Askanmäessä. Ylhäällä vasemmalla kuvassa 
Ris  järven Kivikylällä sijaitseva etappitalo Kinnula.

Mieslahden Kansalassa sijaitsi osuuskauppa, 
jossa toimi aikoinaan kaupanhoitajana Janne 
Myyryläinen. Hän tuli tunnetuksi ”läskikapi-
nan” johtajana. Pekka Kämäräinen esi  elee 
talon historiaa.

                         Puolangan Suolijärvellä Mäkelän talo. Talon seinään on kiinnite  y muistolaa  a v. 2018 kertomaan jälki-
polville talon historiasta.
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Reserviläisten maastokilpailu Puolangalla 24.8.2023

Teks  : Juhani Palola

Kainuun reservipiirien 
maastokilpailu pidet-
 in Puolangalla  istaina 

24.8.2023 klo 17 alkaen 
Leipivaaran ampumaradal-
la ja Pyssylammen maas-
tossa.

Maastokilpailun osa-
alueet:

1) Pistooliammunta (30 m) 
suorite   in ei-rasituksen 
alaisena Leipivaaran am-
pumaradalla.

2) Etäisyydenarvioin  : Vii-
toite  u rei   , jolta viisi 
etäisyyksien arvioin  koh-
de  a. 

3) Suunnistus alkaa Pys-
sylammen laavulta. Suun-
nistus ROGAIN –periaat-
teella: 30 -60 minuu  n 
aikana tulee käydä niin 
monella ras  lla kuin eh  i. 
Sarjakohtainen parem-
muus ratkeaa käytyjen ras  en luku-
määrällä, tasapisteissä ratkaisee aika.

Maastokilpailuun osallistui 20 hen-
kilöä: Kajaanista 2, Kuhmosta 5, 
Suomussalmelta 2, Ris  järveltä 7, 
Puolangalta 4. Naisia oli kolme. Li-
säksi mukana oli 8 henkilöä toimit-
sijat mukaan lukien, jotka suori   vat 
kaksi tai yksi osakilpailua. Samaan 
aikaan ja samoilla radoilla toteutui 
Puolangan Ryhdin järjestämänä tors-
tain kuntoras  t.  Kaikille kilpailijoille 
tarjo   in Puolangan reserviupseerien 
kustantamana kahvia, mehua, pullaa 
ja makkaroita. Laavulla paloi nuo  o. 
Tarjoilun järjes  vät Kaarina ja Mart-
  Köngäs. Kilpailunjohtajana toimi 

Mar    Köngäs, joka mm. perehdy    
suunnistajat rei   insä.

Tapani Piippo ja Harri Peltola valvoi 
ammuntaa. Ampumaradalla kilpailijat 
saivat ampua myös rynnäkkökivääril-
lä. Lisäksi Tapanilla oli yllätyksenä yksi 
etäisyyden arvioin  kohde. Juhani Pa-
lola ohjasi kilpailijat etäisyyden arvi-
oin  in ja pi   yllä tulospalvelua. An    
Ervas   oli mukana tulospalvelussa. 
Mar    ja Juhani olivat valmistelleet 
etäisyyden arvioin  kohteet. 

Sarjat: Yleinen, 40, 50, 60, 70, 80. Sar-
jat olivat yhteisiä miehille ja naisille 
sekä upseereille ja reserviläisille. Ko-
konaiskilpailun tulokset laske   in sar-
joi  ain kunkin osakilpailun sijoituk-
sen perusteella: 1., 2., 3., jne. Nämä 
sijoituspisteet laske   in yhteen ja pie-
nin arvo oli sarjan paras.

Palkintojen jako tapahtui Pyssylam-
men laavulla. Mar    jakoi sarjojen 
parhaille reserviläismitalit: kultaiset, 
hopeiset ja pronssiset. Lisäksi palkit-
 in Ärmä  n tuo  eilla kunkin osakil-

pailun parhaat. 

Sää oli poutainen. Tapani järjes   myös 
arpajaiset, jossa jokaiselle kilpailijalle 
tarjo   in arpa. Jokainen arpa voi   , 
eikä voi  otuo  eella ollut vaihto- eikä 
palautusoikeu  a! Piirin toiminnan-
johtaja Terho Pelli kii    järjestäjiä ja 
väli    osallistujien tyytyväisyyden kil-
pailun järjestelyistä. 
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Kainuun reservipiirien  maastokilpailu 24.8.2023
Leipivaaran ampumarata ja Pyssylammen maasto

TULOKSET AMMUNTA ETÄIS. ARV. SUUNNISTUS KOKONAISTULOS

Sarja Arvo Nimi Yhdistys Tulos Sij.
Virhe   
/ m Sij. Aika Lkm Sij. Sij.pis Sijoitus

Yl Marika Haverinen Kaj. Res 65 1 267 1 50.45 17 1 3 1

40 Rj Juha Kanervo Ristij. Res 80 2 81 1 58.04 20 1 4 1

40 Korp. Matti Muilu Ristij. Res 83 1 102 3 55.08 18 3 7 2

40 Ltn Kari Sutinen Puol. RU 78 3 96 2 54.37 18 2 7 3

40 Alik Matti Sutinen Puol. Res 77 4 141 5 53.38 15 4 13 4

40 Anu Muilu Ristij. Res 58 5 136 4 59.59 14 5 14 5

50 Ylil. Arto Haverinen Kajaanin RU 74 1 189 5 55.37 21 1 7 1

50 Ltn Vesa Hyytiäinen Kuhmon RU 71 3 68 2 50.36 10 2 7 2

50 Tanja Kemppainen Ristij. Res 49 5 125 4 49.10 4 3 12 3

50 Kers Jouni Kemppainen Ristij. Res 72 2 116 3 -

50 Korp. Risto Pyykkönen Ristij. Res 70 4 45 1 -

60 Kapt. Pertti Mulari Suom. RU 80 1 118 1 51.09 14 2 4 1

60 Maj. Auvo Kärnä Kuhmon RU 71 3 148 2 59.59 19 1 6 2

60 Ylik. Ossi Kähkönen Kuhmon Res 72 2 164 3 14.15 2 3 8 3

70 Kers. Reijo Pulkkinen Kuhmon Res 72 1 82 1 41.13 10 1 3 1

70 Kapt. Terho Pelli Suom. RU 33 3 116 2 45.51 10 2 7 2

70 Ylil. Alpo Hiltunen Puol. RU 64 2 149 5 34.20 6 3 10 3

70 Vääp. Heimo Kärnä Kuhmon Res 31 4 123 3 27.13 1 5 12 4

70 Kapt. Martti Köngäs Puol. RU 24 5 138 4 0:02:30 1 4 13 5

80 Maj. Seppo Tähkäpää Ristij. RU 38 1 80 1 45.00 10 1 3 1

Osallistuneita 20

Osakilpailuihin osallistuneet

80 Maj. Tapani Piippo Puol. RU 53

50 Kapt. Harri Peltola Puol. RU 66

50 Tuula Haverinen Kaj. Res - 108 56.21 17

70 Kapt. Juhani Palola Puol. RU - 102

60 Ylil. Aaro Mikkonen Puol. RU 34 0:09:51 1

Joukkuetulokset

1. Ristijärvi

2. Kuhmo
3. Puolanka
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Four Day March 2023
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